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C  H  R  O

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU
Z N O W U  A W A N T U R A . -  P R A G M A T Y K A  N A U C Z Y C IE L S K A

W czorajsze posiedzenie Sejmu cję, protestującą przeciwko ogólni- | dorzeczny. Na podstawie statystyki 
poświęcone w głównej swej części kowym a wysoce dla ziemiaństwa przeniesień za rok -ostatni p. Minister
sprawie zmiany pragmatyki nau- ; obraźliwym zarzutom, jakie na po- , wykazuje praktycznie, że przenosze-
czycielskiej, zawierało jednak na ! przedniem posiedzeniu wypowiedział 
Wstępie i pod koniec kiłka mo- . pos. Stańczyk (PPS.). Mówca wspo- 
mentów poiitycznych, pozostają-| mina o ciężkich ofiarach, jakie w do- 
cych w ścisłym związku z : bie niewoli ponio do w walkach o 
ostatniemi wypadkami na terenie niepodległość polskie ziemiaństwo, o 
sejmowym Ostra awantura jaka udz ale jego w wojnach ostatnich 
szła na początku posiedzenie, wy- j i wyraża ubolewanie, że p. Marsza- 
nikła —  trzeba to stwierdzić —  z tek nie uważał za stosowne zarea-

gowć na przemówienie pos. Stań
czyka.

P. Marszałek: Zwracam uwagę p. 
posła, że an tym punkcie poglądy w

Winy samego p Marszałka Sejmu.
W ypowiedzenie przez p. Mar

szałka swoich osobistych poglą
dów na rolę ziemiaństwa w okresie 
niewoli —  i to w odpowiedzi na Polsce są bardzo rozmaite. Nie chcę
zupełnie słuszny protest przeciwko wymieniać nazwisk tych, którzy

brali ordery od obcych i szli święcić 
pomniki największych gwatcicieli na
szej wolności.

Na te słowa zrywa się na ławach 
BB. ogromna wrzawa. Odzywają 
się głosy; To jest niesłychane. Skan

liesprawiedliwemu generalizowa
niu na całe ziemiaństwo zarzutów 
czynionych ultraugodowcom —  
przekraczało funkcje przewodni- 
częcego. Tem mniej zaś było udane, 
że nastąpiło bezpośrednio po dekla
racjach poselskich mających na ce dal, żeby Marszałek tak. mówił, Kla- 
lu właśnie wzmocnienie powagi Sowy Marszałek
Sejmu i jego kierownika.
W OBRONIE POWAGI SEJMU 

Przed porządkiem dziennym za
brał głos pos Niedziałkowski (P. 
P. S.), odczytując deklaracje, któ
ra stwierdza, że po szeregu ata-

P. Marszałek przywołuje kilka
krotnie do porządku pos. Piaseckie
go (BB. i ostatecznie wyklucza go 
na jedno posiedzenie, co wywołuje 
ponowną burzę. Posłowie Moraw
ski, Kozłowski i Podoski wołają, że

ków skierowanych przez posłów z się sondaryz[Iją z pos Piaseckim i
B. B. przeciw Marszałkowi Sejmu 
oraz po ich znanej deklaracji, zre
dagowanej w tonie obelżywym dla 
całego Sejmu, ciż posłowie wy
wołali ostatnio zarówno na posie
dzeniach plenarnych jak i na ko
misji w ojskowej kilka gwałtow
nych zajść, obniżających powagę 
przedstawiciela narodowego. De
klaracja protestuje przeciwko usi
łowaniu zdyskwalif kowania rannego 
W Legionach i odznaczonego krzy
żem walecznych pos. Pająka oraz 
z powodu ataku na posła Trąmczyń 
skiego stwierdza, że jakkolwiek P. 
P. S. dzieli od posła Trąmpczyńskie- 
Eo przepaść różnic poetycznych, to 
jednak uważa ona, iż nikomu w Pol
sce nie wolno p. Trąmpczyńskiemu 
Zarzucać, jakoby był kiedykolwiek 
narzędziem polityki zaborczej nie
mieckiej. Tę taktykę B. B. deklara
cja określa jako chęć rozbicia Sej
mu od wewnątrz i uniemożliw:enia 
mu pracy pozytywnej, a wykazując 
szkodkwość niesłychaną takiej takty 
ki dla państwa, zwłaszcza w obliczu 
obecnego kryzysu gospodarczego, 
Protestuje przeciw tym zakusom i wy 
faża nadz:eje, że opinja publiczna 
Przeciwstawi się próbom anarchizo- 
Wania naszego życia państwowego.

Imieniem KI. Nar. złożył deklara 
cję pos. Wmarski. stwierdzając, że 
używane przez BB. metody walki 
Politycznej uniemożliwiają Sejmowi 
Prace i podkopują jego powagę i o- 
świadcza.iac. że KI. Nar. dążyć bę
dzie n'ezlomnie do tego aby nor
malna i odpowiadała ca powadze sy
tuacji praca Sejmu nie była przez 
nikogo zakłócona i poprze zmierza
jące do tego celu usiłowania wszyst 
k ch czynników sejmowych.

ZNOWU AWANTURA  
Następnie pos. Morawski (B.B.)

czekają również, aby ich wykluczo
no. Ostatecznie pos. Piasecki ,oświad 
czając, że szanuje ład w Izbie, opusz 
cza salę, ale raz jeszcze protestuje 
przeciwko insynuacjom p. Marszałka.

N O W ELA PR A GM A T YKI 
NA U CZY CIELSK1EJ

Następnie pos. Kornecki (KI. Na
rodowy) referował projekt zmiany 
art. 58 pragmatyki nauczycielskiej. 
Artykuł ten przewidujący przenosze
nie nauczycieli „dla dobra szkoly‘ ‘ 
był w czasie ostatnich wyborów a 
i po nich nadużywany dla celów po
litycznych (na dowód czego mówca 
cytuje cały szereg wypadków ■ i 
Trybunał Administracyjny w kilku 
już wypadkach te przeniesienia jako 
nieuzasadnione unieważnił. Mimo to 
jednak p. minister Czerwiński w od
powiedzi na memorjał nauczyciel
stwa oświadczył, iż uznaje, że w in
terpretowaniu tego artykułu posiada 
swobodną rękę. Komisja postanowiła 
uzupełnić przepis art. 58 o tyle, że 
przeniesienie może nastąpić tylko 
,dla dobra szkoły w której nauczyciel 
pracuje", że wniosek musi wyjść od 
kuratora a przed’ jego załatwieniem 
Ministerstwo ma wysłuchać opinji 
specjalnej komisji rady szkolnej okrę 
gowej. że przeniesienie musi nastą
pić conajmniej na 2 miesiące przed 
początkiem nowego roku szkolnego i 
że przeniesiony nauczyciel ma pra
wo zamiast zgodzić się na przenie
sienie przejść do emerytury.

Następnie przemawiali posłowie: 
Stypinski (BB.), Próchnik (PPS.), We 
tykanowicz )K1. Ukr.), Smulikowski

nie nauczycieli jest konieczne ze wzgle 
dów organizacyjnych i że tylko wy
jątkowo przenoszenie bywa stosowa
ne jako kara. P. Minister sprzeciwia 
się szeregowi proponowanych posta
nowień,

Po przemówieniu końcowem spra
wozdawcy p. Korneckiego przystą
piono do głosowania, w którem usta 
wę przyjęto, ale skreślając z niej na 
wniosek pos. Stypińskiego określe
nie, że dobro szkoły ma dotyczyć 
szkoły, w której nauczyciel pracuje, 
na wniosek zaś pos. Smulikowskie
go skreślając prawo nauczyciela do 
przejścia na emeryturę oraz ustęp o 
obowiązku podania w dekrecie prze
niesienia motywów, a także przeno
szenie od początku roku szkolnego 
uznano jako postulat nie bezwzględ
ny, ale mający być uwzględniony w 
miarę możności.
ZAKOŃCZENIE : POSIEDZENIA 

Następnie p. Marszalek tłumaczył
dlaczego nie zareagował na posiedze

REFORMA PODATKU PRZEMYSŁOWE 50
NA UKOŃCZENIU PRAC

Dnia 27 b. m. późnym wieczorem 
podkomisja skarbowa dla reformy po 
datku przemysłowego ukończyła dru
gie czytanie projektu rządowego i 
zgłoszonych popraw k.

Ożywioną dyskusję wywołał wnio
sek pos. Kuśnierza (Ch. D.), który do
magał się umorzenia zaległości podat 
ku przemysłowego za lata dawniejsze 
(do 1928 r. włącznie), jak również w 
wypadkach, w których ściąganie tych 
zaległości połączone byłoby z ruiną 
lub podkopaniem warsztatu pracy po
datnika, proponując, aby Minister 
Skarbu zarządzał odpisanie tych za
ległości po . zasiągnięciu opinji w 
izbach handlowych i przemysłowych, 
względnie rękodzielniczych. W obec 
opornego stanowiska przedstawicieli 
Rządu Komisja przyjęła wniosek pos. 
Kuśnierza w ograniczonych rozmia
rach, uchwalając, że Rząd przepro
wadzi umorzanie zaległości podatku 
przemysłowego aż po koniec r. 1927 
włącznie, w wysokości po zł. 250 za 
każdy rok zasadniczego wymiaru, 
oraz umorzy wynikłe stąd kary i za
legle odsetki. i 1 i 1

" Z pośród innych tez uchwalono, że
poprzedniem przeciw atakom ! detaliczne składy materiałów aptecz-mu

pos. Stańczyka na ziemiaństwo.
Pos. Żółtowski (KI. Nar.) stwier

dza, że p. Marszałek wdając się w 
ocenę poglądu wypowiedzianego 
przez jednego z posłów, nie działai 
w zakresie swych funkcyj marszał
kowskich i dlatego zastrzega się 
przeciw jego wystąpieniu.

nych będą traktowane narówni z apte 
kami i że pośrednicy handlowi, pra
cujący na rzecz firm nieopłacających 
podatku od obrotu, płacić będą poda
tek obrotowy tylko od prowizji nie 
zaś od pełnego obrotu.

Co do eksportu p. Minister Skarbu 
zgodził się w zasadzie na zwolnienie

Dzieft polityczny
REWIZ JA KONSTYTUCJI | nip wydać pos. Wincentego Witosa 
Na wczorajszetn posiedzeniu ko- j (Piast) z oskarżenia prywatnego 0 

misji konstytucyjnej zakończono dy- obrazę czci. 
skusję nad stanowiskiem Prezyden
ta. Omówiono artykuły 40, 41, 42, 52, 
53 i 54 obecnej Konstytucji i wybra
no podkomisję, która ma zająć się 
opracowaniem całokształtu kwestyj 
dotyczących Prezydenta Rzpltej.

Z braku miejsca obszerniejsze spra 
wozdanie z posiedzenia komisji po
damy w numerze jutrzejszym.

Z AT ARO NA KOMISJI 
ADMINISTRACY JNEJ

Na sejmowej komisji administra
cyjnej przedstawiciele lewicy zaata
kowali przewodniczącego- komisji p. 
Polakiewicza (BB.), zarzucając mu 
sabotaż prac komisji oraz inspirowa
nie tendencyjnych notatek w prasie. 
Pos. Polakiewicz zbijał te zarzuty, 
nawzajem zarzucając posłom Putko- 
wi i Ciołkoszowi, że ich enuncjacje 
w prasie są niezgodne ze zwyczajami 
i powagą komisji. Pos. Pragier (P.P. 
S.) zgłosił wniosek o wyrażenie prze 
wodniczącemu votum nieufności, któ 
ry będz;e poddany pod głosowanie 

(Fr. Rew.).Heller (Koło Żyd.), Utta na następnem posiedzeniu komisji
(Zj. Niem.), Rudnicka (KI. Ukr.) i Zy , (we wtorek, 4 b. m.
gmunt Piotrowski (PPS.), który pos.
Smulikowskiemu stawiał zarzuty oso -Z KOMISJI REGUŁAMINO- 
biste, poczem przemówił p. Minister W E  J
Czerwiński. Tendencje wniosku są je Sejmowa komisja regulaminowa 

imieniem ziemian odczytał deklara- go zdaniem polityczne i jest on nie- j uchwaliła na wczorajszem posiedze-

go w całości od podatku obrotowego 
zastrzegając sobie możność stosowa
nia pewnych wyjątków.

Co do opodatkowania przemysłu f 
rękodzieła, zniżono stawkę na 1 proc. 
od 1 stycznia 1931 dla rękodzieła (ka
tegorie 6 — 8), dla przemysłu zaś (ka- 
tegorje 1 — 5) zniżono go na 1 i trzy 
czwarte proc. od 1 stycznia 1932, na
1 i pół proc. od 1 stycznia 1933, 1 i
jedna czwarta proc. od 1 stycznia r. 
1934 i na 1 proc. od 1 stycznia 1935.

Zwolnieniem od podatku przemy
słowego tranzakcyj dotyczących kup
na - sprzedaży wszelkiego rodzaju 
zbóż objęto także przetwory zbożo
we. ’■

Wreszcie przyjęto zasadę podatku 
wyrównawczego w formie upoważnię 
nia dla Ministra Skarbu na okres lat
5 z dodatkiem, iż równocześnie z
Wprowadzeniem tego podatku dla ar
tykułów importowanych wprowadzo
ny będzie dla artykułów tych, o ile 
będą wyprodukowane w kraju, jedno
razowy podatek obrotowy, który bę
dzie pobierany od ostatniego produ
centa za wszystkie fazy obrotów. Ar
tykuły, które opłacą podatek wyrów
nawczy lub jednorazowy podatek 
obrotowy, wolne będą od podatku 
przemysłowego od obrotu.

Na tem zakończono drugie czyta
nie, dnia 3 marca podkomisja przystą
pi do trzeciego czytania.

SĄD NAJWYŻSZY
zajmie się daiszemi skargami wy- 

borczemi
Jak się dowiaduje agencja PID, w 

dniu jutrzejszym, t. j. 3-go b. m. od
będzie się ósme z kolei posiedzenie 
izby dla spraw wyborczych Sądu 
Najwyższego dla rozpatrzenia skarg 
wniesionych na przebieg wyborów.

Na (Wokandzie znajdują się skargi 
z okręgu 33 Gniezno, 37 Ostrów 
WIkp., 40 Cieszyn. Motywem wszy
stkich skarg jest przekupstwo przy 
czynnościach wyborczych.

BUDŻET W SENACIE
Komisja budżetowa Senatu zbliża 

się do zakończenia swych prac. Na 
posiedzeniu wczorajszem sen. Szarski 
(B.B.) jako referent budżetu Min.
Skarbu i sprawozdawca generalny 
zaproponował przyjęcie budżetu Min.
Skarbu w formie uchwalonej przez 
Sejm, natomiast postawił wniosek o 
przywrócenie w ustawie skarbowej 
co do otwierania nowych kredytów 
pierwotnego tekstu rządowego i o 
przywrócenie skreślonych przez 
Sejm 2 milj. w funduszu dyspozycyj
nym M. S. Wojsk, i 2 milj. w fundu
szu propagandowym M. S. Z. oraz o 
wstawienie 2 milj. na fundusz kul- 
tury.

pogodnie. Po przymrozkach noc- 
W  dyskusji, której zakończenie nych dniem większy wzrost tem- 

nastąpi we wtorek, omawiano poło- peratury. Słabe wiatry miejscowe 
żenie podatkowe kraju. • I lub cisza.

Jaka będzię pogoda?
W  dniu wczorajszym rano w Pol 

sce trwała nadal pogoda słoneczna 
i sucha, li tylko w Małopolsce oraz 
w Wileńskiem i na Pomorzu wy
stępowała mgła, tworząc miejsca
mi znaczne zachmurzenie.

Przewidywany- przebieg pogody 
w dniu dzisiejszym:

Rankiem mglisto, miejscami na 
wschodzie kraju chmurno, potem

Siejmy ziarno eiobre Plon n agrodzi!
B - c i . a  S H O M B C Z  W A R S Z A W A
polecają NASIONA

4 medale złote

u ) . Z g o d a  8  

w ypróbow anej dobroci
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

2 dyplomy uznania za dobroć nasion.
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Marszalek Sejmu cleclłuj rozważy
PRESflGE PARLAMENTU WYMAGA, ABY BYU CZUJNYM I OGLĘDNYM

Przegląd prasy

Incydent na piątkowem posie
dzeniu plenarnem Sejmu, w któ
rym rak aktywną rolę odegrał 
marsz. Daszyński, wskazał nie- 
dwunracznie, że nerwy najwyż
szych nawet przedstawicieli par
lamentu ulegają niepokojącemu 
napięciu i podrażnieniu. Marsz. 
Daszynski o wiele za daleko wy
kroczył poza przyjete w dobrym 
obyczaju parlamentarnym grani
ce, gdy itznał się za powołanego 
do bronienia wolności przemó
wień poselskich w tym sensie, że 
wziął w obronę socjalistę Stań
czyka i dowodził, i4 kwestjonowa 
nie przezeń lojalności narodowej 
całych sfer społecznych nie może 
być poczytywane za naaużycit 
swobody słowa

Mai oz. Sejmu, jak się wydaje, 
nie docenia należycie istoty aktu 
alnej aytuacji politycznej, kiora 
poczyna coraz prztjizyściej wyglą 
dać na to, ze ożywia się prąd ku 
rozhuśtaniu, zanarcltizowantu i 
skompromitowaniu ciał ustawo 
dawezych. Marsz. Sejmu wydaje 
się nie uwzględniać w należytym 
stopniu poglądu, że im silniejsze 
są w rym kierunku zakusy, im sil
niej akcentuje się tendencja do 
prowokowania awantur, do wyko 
izystywania każdego fałszywego 
kroku kierownictwa ciał ustawo
dawczych lub poszczególnych po
słów, tern większy spokój, opa
nowanie nerwów, powaga i takt 
powinny cechować postępowanie 
całego Sejmu i jego marszaika. Je 
dynie i wyłącznie tą drogą może 
przedstawicielstwo narodowe za
bezpieczyć sobie uznanie i opar
cie w zdrowej opmji publicznej.

Maisz. Daszyński wiele wysił 
ków czynił, aby powagę Sejmu 
podnieść na zewnątrz, i w wysił 
kach tych spotykał szerokie uzna 
nie Dubliczne, wypowiadane Bez 
względu na orjentacje politycz
ne. Obok jednak dbałości o za
chowanie powagi Sejmu od ze
wnątrz, istnieje bezwzględna ko- 
hieczność utrwalenia i zachowa
nia tej powagi także i od we
wnątrz. I także i tutaj rola mar
szałka Sejmu jest bardzo wielka, 
a choć trudna — lecz odpowie
dzialna. Głowa izby poselskiej mu 
si wykazać niezwykłą ostrożność 
w postępowaniu, czujność dosto
sowaną do naporu niebezpie
czeństw; przezorność i energję.

Mnożą się, niestety, objawy, 
że tych zalet w kierownictwie 
Sejmu poczyna brakować. Licz
ne ekscesy ostatnich czasów, zaj
ścia w komisjach, awantury na 
plenum, nowet gdyby przyjąć, że 
są wywoływane świadomie — 
nie znaidują należytego ujęcia ze 
strony marsz. Daszyńskiego. Pra 
ce w komisjach idą własnym bie
giem, przynosząc codzień podnie 
cające niespodzianki; na sesjach 
plenarnych uwidacznia się roz
przężeni. Rygory regulaminowe 
osłabły, konwent senjorów si" nie 
zbiera, jedynie straż marszałkow
ska wynosi czasem komunistów 
z sali, przyczem jednak przemó

wienia ich iaą do stenogramów, 
a stamtąd —  w szeroki świat.

Należy podnieść wobec tego, 
że marszałek Sejmu winien zna
cznie zaostrzyć czujność. Jeśli 
brak mu środków ku opanowaniu 
świadomych poduszczeń ze stro
ny grup, w których powaga Sej
mu żadnej troski nie wywołuje, 
to przynajmniej winien zdecydo
wanie oddziałać na zachowanie 
się tych klubów, którym na utrzy 
.naniu autorytetu parlamentu za
leży, aby zechciały wczuć się w 
sytuację i zachować spokój tam, 
gdzie jest on jedynym niemal ich

uwydatnić ośiodlc Z a  i nętu oraz 
złamać ich rozpęd. No, i rzecz 
prosta, sam marsz. Daszyński bez 
względnie musi opanować nerwy 
własne. Musi także uprzytomnić 
„obie, że nie jest marszałkiem a- 
ni lewicy, ani prawicy, ani centro
lewu, ani opozycji nawet, jeno 
marszałkiem Sejmu, jako instytu
cji państwowej, jako całości.

OdD uaowanie i utrzymanie po
wagi Sejmu od wewnątrz staje 
się zadaniem łrudnem ale ko- 
niecznem Marsz. Daszynski wi
nien pamiętać, że jego rolę w 
tym względzie Dacznie sądzi cały

atutem i gdzie jedynie może on kraj.

WYSTF.P ZWOLENNIKÓW SZKOŁY 
ŚWIECKIEJ

NAPAŚCI ÓOCJAIISTÓW NA WY^HOWANic RŁL1GIJNL

staraniem socjalistycznego T. U. R. j P. Zielińska oświadczyła, że wal- 
w Warszawie oaoyt się w piątek ka o szkołę jest tylko ogniwem w 
wieczorem zbiorowy odczyt P. t. „W walce o nowy ustiój społeczny, oczy- 
obronie szkoły niezależnej” yrzy u- wiście socjalistyczny
dziale około 300 słuchaczy

Pierwszy przemawiał pos. Czapiń
ski (P.P.S.), znany z tendencyjnego 
cytowania książek i broszurek kato
lickich. Twierdził on. że w ostatnich 
latach nic było ostrej waiki między 
obozem „klerykaNym” a „postępo
wym”, ale teraz kwestia ta staje zno
wu na porządku dziennym, bo „kle- 
rykaiowie odzyskali tupet” Dążą 
oni dc obalenia mm. Czerwińskiego 
za to, że jest kalwinem i mianowa
nia katolika ..oddanego wszystkim 
dyrektywom idącym z Rzymu, a kto 
wie, czy jakimkolwiek dyrektywom 
narodu” Po tern uburzającem za
kwestionowaniu patriotyzmu katoli- 
ków przedstawmiel Międzynarodów
ki ośmielił sie jeszcze rwierazić (na 
podstawie książki hr. Tyszkiewicza o 
..Inkwizycji hiszpańskiej”, jakoby nie- 
Którzy , kieryKałowne” marzyli o 
przywróceniu inKwizycji i paiemu lu
dzi na srosie.

Drugi inówi.a, prof. Kalinowski 
cytował znowu podręcznik etyki ks 
dr. Lubelskiego i na tej podstawie si
lił się wykazać, jakoby miedzy nau
ką religji a nowoczesną Wiedzą i po
glądami społecznemi ' była przepaść. 
P. Kalinowski oświadczył otwarcie, 
że lewica dąży do rozdziału Kościoła 
od państwa i stworzenia szkoły 
świeckiej.

Pos. Piotrowski nazwał dzisiejszą 
szkołę na wskroś klerykalną i na
cjonalistyczną” i rozwijał idee przy
szłej, „wolnej” szkoły

3. m in. Gar

Sen. Kopciński w końcowem prze
mówieniu wyraził się, że obóz „po
stępowy” musi postępować „krok za 
krokiem”

Tak więc, choć odczyt byf zwoła
ny pod hasłem „niezależności” szko
ły, nie umiano ukryć dążenia do 
stworzenia szKoły świeckiej, czyli an- 
tyreligijnej i do wywalczenia państwa 
socjalistycznego, w ktÓTemby mło
dzież była tresowana w sposób urą
gającym naszym pojęciom o wolności 
i niezależności.
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Pos. la rg o w s k i
prezesem konser watyst^w

Na oJuytem w bieżącym tygodniu 
zebianiu ugrupowania konseiwaty- 
stów w łonie bezpartyjnego Bloku, 
książę Janusz Radziwiłł z powoau u- 
traty mandatu poselskiego złożył go
dność przewodniczącego tego ugru
powania na terenie parlamentarnym, 
zachowując stanowisko prezesa o- 
gólnego stronnictwa Konserwy

Na terenie parlamentarnym prze
wodnictwo powierzone1 zostało po
słowi Targowskiemu.

Kryzys gospodarczy
najdotkliwiej dal się odczuć w han

dlu samochodami
Kryzys gospodarczy najbardziej 

się daje obecnie odczuwać w handlu 
samochodami osobowemu Wiele sa- 

bierze ud; \d w pracach 1 amisji lonów samochodowych w Warszawie 
Kodyfikacyjnej. j ; na prowincji ulec md likwidacji.

Minister Sprawiedliwości St. Fabryki zagraniczne lctóre oddawnaB.
zapowiadały założenie wCar mimo przejścia do adwokatu 

ry, zachował stanowsko członka swych leprezentacyj, na razie 
Daństwowej Komisji Kodyfikacyj- zrezygnowały, 
nej. Na stanowisko to p Car wy
brany został oodczas piastowania 
urzędu miristerjainego.

Polsce 
z tego

W O JSK C  I SEJM
Zagadnienia wojskowe należą do 

najbardziej drażliwych i zawsze 
wymagają w :eikiej oględności przy 
ich omawianiu. W  ostatnich cza
sach tak się jednaK ułożyło, że 
kwestje wojskow e zostały wcią
gnięte w sam wir walk . politycz
nych. Szczególnie blok bezpartyj
ny ostro atakuje opozycję, że 
wdziera się w sprawy zarządu ar- 
mji i że na terenie politycznym 
szuka okazji do walki z Marsz. 
Piłsudskim

„Gazeta W arszawska" wyjaśnia 
w obec tego, że

—  Przez 22 miesiące istnie
nia obecnego Sejmu znalazły się 
na warsztacie jego prac aż... dwie 
sprawy wojskowe, obie wniesio
ne przez Klub Narodowy,
W obec wrzawy jaka mimo tego

szerzy się w tych sprawach, orga.. 
ten stwierdza, że

—  Nieustanne awantury przed 
stawicieli B. B na Komisji w oj
skowej Sejmu miały i mają je
den tylko cel: przeprowadzenie 
vi tacti zasady, że Sejm nie ma 
w ogóle prawa zajm ować się 
śpiewami wojska.
Z tem jednak trudno byłoby się 

pogodzić. Tak Olbrzymia część 
działalności państwa, jaką jest 
obrona narodowa, nie może być 
yvyjęta z pod nadzoru publicznego, 
i istotnie.

—  nikt nie mą praw . m ono
polu w stosunku do niej i nuct 
nie ma prawa wykluczać przed
stawicielstwa narodowego od tro 
ski o nią w tych granicach, w ja
kich to pizeastawicielstwo jest 
do tego uprawnione.
Zrobimy tylko maleńką uwagę: 

pocóż było zgłaszać socjalistę Pa
jąka na przewodniczącego K om . 
sji W ojskow ej? Czyż doprawdy 
lepszego kandydata nie było?.., 

M A R Z E N IA  P O L IT Y C Z N E  
W  „Gazecie Polskiej** stanowczo 

zadomowili się jacyś rom antycy: po 
barwnych obrazach geolog i’ ustro- 
j iwej w czoraj znów wystąpił tam 
ktoś z ujmującą apologją,., marze
nia politycznego. Doprawdy, nie 
możemy oprzeć się pokusie zacyto
wania wręcz czarującego ustępu:

—  Marzenie przepłukuje za
nieczyszczony drobiazgami na
niesionemu prze?: dzień powsze 
dni nasz tok myślowy, zbytnio 
przez analizę codziennej życio
wej młocki rozdrobnione na 
szczególiki poglądy znów zbiera, 
aglomeryzuje, a nawet 3yntetyzu- 
je. Jest ono radością ludzi sil
nych, ucieczką słabych i koniecz
ną potrzebą wielkich umysiów.

Polityk, któryby zatracił zdol
ność marzenia, nigdy nie stanie 
się wodzem swego narodu. Spę 
dzi on i skończy życie w ciasnych, 
opłotkach własnej partji —  nie
zdolny do objęcia horyzontu i po 
kierowania całością.
Kom entarz? Nasza opinja? Chy

ba tylko to, by marzenie było czy
ste, aby było zdrowe, no i aby 
choć czasem pytało życia, którę
dy najlepsza droga do celu...

B Ł Y S K  Ś W IA T Ł A  
Często się słyszy obecnie

lataich Sąd Najwyższy ruszN i 
miejsca z rozważaniem protestów 
wyborczych, choć jak z kii'
ku jego orzeczeń, „wątpliwości" 
było co niemiara. „G łos Na~odur 
rzuca na te kwestje błysk światła, 
gdy m óvri.

—  w okresie, kiedy p. Car pył 
ministrem spraw.„dliwos<n, N a j
wyższy Sąd nie spieszył się ze 
swemi prac im  Unieważnien.e 
wyborów byłoby naturalnie po- 
średniem potępieniem Głównego 
Kimisarza W yborczego, a tym 
by1 — nie zapom inajm y —  ,en- 
że Jam p. Car, ministc- sprawie
dliwości po wyborach! D opiero 
gdy p. Car odszedł i gdy nieza
wisłość sądów została przez Sejm 
przywrócona, okaza' Sąd N aj
wyższy większą... pilność w  ba
daniu aktów wyborczych. Rząd 
nie ma już prawa przenoszenia 
sędziów S. N. przedwcześnie na 
emeryturę. Nie m oże wywiera,' 
na nich nacisku, I oto na tym 
przykładzie widzimy czem jest w 
państwie niezawisłość sądów. 
Sapienti satt...

Nowy SCZOB
w uzdro.. iskacn państw ow yc.

Departament służby zdrowia M- 
msterstwa Spraw W ewnętrznych w 
związku ze zbl-żającym się nowym 
sezonem w uzdrowiskach państw* 
wych wydał szereg zarządzi dła. 
podjęcia odpowiednich pi zygoto  
wań. W  domach zdrojow ych i w 
łazienkach przeprowadzone mnją 
być remonty

W  Krym cy rozpoczyna zarząd 
zarojow y wiercenie now ego kil
kusetmetrowego źiódła wody, lecz 
niczej „Żubr". Nowa terma w 
Ciechocinku, wobe< dałeki zaawan 
sowanych prac wiertniczych, jtet 
już prawie na ukończeniu, tak że 
uzdiowisko to otrzyma również no 
we źródło gorącej solanki.

Cook
urządza polowania w Po hice

Znane zagraniczne biuro podnóży 
Cooka "wprowadziło w swoim planie 
tuiystycznym niezwykłą inowacje. 
Cook podejmuje się organizowania 
specjalnych wycieczek myśliwskich 
do Dolski.

Polowania turystyczne odbywać 
się mają na specjalnie do tego celu 
wynajętych terenach na Wileńszczy
źnie.

Chcąc nabyć proszki od bólu glo 
wy z ..KOGUTlO £M” „Mgreno - Ner- 
vosin” należy żąaać takowych w ory 
giualnych opakowaniach Gaseckiego, 
znanych ud lat trzydziestu. Przy za
kupie proszków z „Kogutkiem” „Migre- 
no-Nervo ioj^zwracaicie uwagę na o- 
pakowanie i odrzucajcie uporczywie 
polecane proszki Judzaco do naszych 

PVta podobne. Oryginalne opakowania pc

Domy
polskich zagranicą.

Ministerstwo Pracy i Opieki Spo 
lecznej podjęło inicjatywę budowy 
polskich dom ów emigracyjnych 
zagranicę dla roztoczenia opieki 
nad obywatelami polskimi w wię
kszych skupieniach wychodźtwa.

Pierwszy dom emigracyjny bu
dowany jest w Paryżu. Planowana 
jest organizacja takich placówek w 
Niemczech i Kanadzie.

| nie, d aczego dopiero po dwóch 5 proszków — pudetko 75 groszy.

OD P C Ł  W IE K U  PO W SZE C H N IE  
Z N A N Y Z E  SK U T F C ZN O ŚC I
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~ TWIERDZIĆ UGODĘ Z NIEMC AMiZ
Sprawa umuw hŁskieh, włącznie z Kiego pokierowania losem tychże Nie-

11 Soją likwidacyjną polsko
zwolna przybliża się kn rozwią- 

^niu. Połączone komisje spraw za
granicznych i skarbowa Keicnstagu 
^chwaliły już bez zastrzeżeń cały 
Hrapleks, polskiej jego części nie wy- 
Hcz&jąc. Zdaje się to wróżyć, iż od 
Hi linji nie odbiegnie ostateczna de- 
ryzja plenum niemieckiego parła- 
hientv..

W Sejmie i Senacie polskim iui- 
'Hja się również żywa dyskusja nad 
Hm najważniejszem zagadnieniem 
^hia. W ostatniem starciu polemicz- 
henr, na komisji senackie; pomiędzy p. 
Harjanem Seydą, senatorem stronnic 
Wa narodowego, oraz ministrem spr. 
^granicznych, p. Augustem Zale- 
®kiliL, zmierzyły się ze sobą dwie za- 
*ady polskiej polityki zagranicznej, 
k- sposób niezmiernie interesujący i 

a aaiszycn losów sprawy doniosły 
SenAuor Seyda w wystąpieniu 

'wen. podkreśli, silnie, iż obóz naro
dowy zasadniczo bynajmniej się nie 
t*zeerwstawia porozumie niu z Niem 
cat.n, przeco nie może być porówny
wany 2 niemieckim jbozen. nacjona- 
^stycznym, Który wiaśnie zasadniczo 
‘ wałcza porozumienie z Polską. Poza 
Hm, ,er Seyda główne ostrze swej 
opozycji skierował tym razem metyle 
bczeciwKO zaKresowi ustępstw poli- 
Hcznycb polskich na rzecz Niemiec, 
Se przeciwko faktowi zawierania u- 
godj politycznej z państwem, które 
dfcwareie występuje przeciwko obecne 

a tanów: naszycu grank. Argu 
Uteut ten., zatrącający o poczucie na- 
*zej gocnosc i narodowej, jest bezwąi.- 
kem a siłny.

W rephce swej p. minister Zale
ski nie zwrócił się też wprost prze
ciwko niemu, iecz wymijając go ra
czej, nie polemizując również bez 
Óogredn^- z zajadą polityki silnej 
fęłri, wooec Niemiec, wywód swój po 
Wtęcił przeaewszyatkiem stw ierdze 

hiu, iż ta teoretycznie trudna do o- 
"alenia zasada została pm -' prakty
kę powojenna stopniowo wyrugowa
no. i zastąpiona przez wręcz odwrot 
hą nAsadę ,Jocameńską‘“ pojedna
nia i zaufania. Wobec tego prakty- 
<^nj proDiemat polityki zagranicznej 
Polskiej poiega obecnie nie na ten:, 
jaka zasada jest teoretycznie lepsza.,

mieć, ktoreoy, sprawiedliwie uwzgięd 
mając ieb koo ecznośei życiowe, zaspo 
koiło je w sposób najmniej niebez 
piejzny i dotkliwy dla sąsiadów. Nie
stety, tego rodź* ju polityka okazała 
się najzupeinir; pouau siły oucnowe 
liberalno - masońskiej cywilizacji 
Współczesnej. Polska zaś w odosobnię 
mu polityki takiej prowadzić me mo
gła nigdy, obecnie zaś ponaato proces 
przeciwny już tak został zaawanso 
wany, że na inicjatywę naszą w kie
runku siinej ręki wobec Niemiec bo
daj już jesi za późno. W  związku z za 
szła w tych łatach ewolucją rzeczywi
stą, zdaje się istotnie najmniej jesz
cze dla Polski ryzykowną droga przy 
stosowania wobec żywiołowego, gospo 
darrzego i politycznego, naporu, jaki 
od zachodu ku nam idzie, (k zywiście. 
nie za wszelką cenę, (np. uznania te
ry tor jalnyeh roszczeń niemieck.), ale 
n lestet.i, za cene i tak juz wysoką, u- 
kładów obecnie projektowanych.

Wobec tej <=mutnej, lecz frudnej 
do uniknięcia konieczności, pocieszać

się możenr tem, że aczkołwi, k do pew 
jwgc stopnia włącznie z Niemcami 
w gospodarczy system Mittelcuropy, 
pozyskać jednak w ten sposób może
my środki materjałne, .“"smagające 
nasz odpór przeciwko ewe.1w.ame3 
dalszej, niemieckiej olenzywie pon 
tycznej i ekonomicznej.

Ponadto zaś, jeśli równocześnie z 
traktat an  handlowym polskc - memhe 
skim dojdzie do „kufłcu traktat nie
miecko - austrjacki, .to Mitteleuropu 
obejmie także dorzecze Dunaj 1 i Wło 
chy. Zatem w nowej walce, w ,jnie- 
nicnych warunkach nie bylibyśmy' 
pozbawieni sprzymierzeńców

Aczkolwiek, ogólnie biorą., nie 
jest to pe-rspjeldywE dla nas ponętna 
lecą zarazem nie jest też Daznadziej- 
na, szczególnie jeśli w ten rub ów spo 
sób, prav Jopodobn ie osłabnie wobec 
nas dywersja wschodnia, i.roekicwska.

Taki bieg dziejów wyznacza rtam 
posta-wa Francji wouec Niemiec i 
Włoch i przeciwko temu trudno ram 
obronie poradzić.

St. szezutowski.

p k z e d  w y g o r a m i n a  c . ślą s k u
i OSKjJttcHlA PRASY NIEMIEC KIK1.

BERLIN, 1 m uca (lei.). — 1 nia ♦■yborów stal się tylko dzięk: 
Rozpisanie wyborów '} ck» Sej- przypadkowi, gdyż Marszalek Se 
mu Siakiego daje obeci>;€ prasie natłj pizeoc^.ył posta cienie w sv*o
meańeckiej sposobr abc dc przy- 
corr krania śu iatu o  .xvzdźvdękach 
między Niemcanr i Polską i o 
krzywdzeniu mniejszości niemiec
kiej w Polsce. Ostrzi krytyki, a 
raczej napaści prasy niemieckie 
skierowań., jest przeciwko odrtierr.

im czasie na pwządku ( ziemnym 
ordynacji a/borczej do Sejmu 
śląsitiego, przez et poprzed.’ i i  u- 
chwał? Sejmu ipso iacto staia się 
prawem.

Niedawno odoyte ™/ybory ko 
munalne na śiąskr przyniosły kłę-

czającej polityce 7ządu polskiegi ske kierunkowi wojewody Gia- 
na Górnym śląska, a w szczegół-! żyńskieso, cc jest groznem me- 
ności przeciwko y.tłjewoazie Gra- mentc przed wyborami do Sejmu, 
zyńskiurm nie brak przytem, jak Wobec iego Grażyński y^olbrzy- 
zwykte, tkliwych wy> wrzeń, bio- 
rącycn w  obronę uciśr k ną i „wy
stawioną na polityczną agitację" 
łudr,oś: Góniego śląska.

„Germania“ podkreśla przede 
wszystkiem, że sam fant rozpisa-

mia łriebe7pieczeństwo niemieckie 
na Śląsku, chcąc oodkoI? sieme 
skupić jednolity fronł polski- Koi 
fanty wola na alarm rzucając o- 
strzeżenie o -nadużywaniu uczuć 
patrjotycznych.

DALSZE ^RACE TARDlEU
ZABIEGI O GA WNET KOALICYJNY

PARYŻ. 1 marca. — Dzień wczo- ! z takim; filarami st.ór.nictwa rady- 
rajsźy premjer Tarcfieu spędził na na- kalno - socjalistycznego, jak Herriot, 
ra-dach z najrozmaitszemi osobisto- Caillanx i Clementelem. Usiłowania
ściami polityczncmi. Jego usiłowania 
dążą ku temu. aby, nie zważając na 
wrogie ku niemu stanowisko grupy 
radykalnych socjalistów, -wprowadzić 
w skład swego gabinetu kilku conaj- 
mniej najwybitniejszych jej członków 
i fem zrealizować myśl o minister
stwie koalicyjnem, obejmującem przed 
stawicieli tvszystkich stronnictw z 
wyjątkiem socjalistów i komunistów.

Odoył on wobec tego szereg narad

Rozejm  celny
pod znakiem zapytania 

GENEWA, 1 marcu (teł.). — Kon-

tc. dążące do prawdziwego skoncen 
trowania stronnictw, ztia;‘dują po
klask prawic w całej prasie.

..Matin" widz1 w nich sposób rzu
cenia potoostu miedzy centrun a u- 
m.iarkowaną lewicą Protestują jc- 
dyme organy skrajnych kieramtów.

.,La Kepublipue”, or.gan lewicy ra
dykalnej, zaznacza, że niesłusznem 
jest głoszenie przez połurzędowe or
gany wętdomosci o pewnem uspoko
jeniu umysiów, mająoem jakoby już 
nastąpić, a dającem do zrozumienia, 
że pewna część radykałów skłania 
się do przyjęcia propozycyj Tardieu. 
Żaden radykał, oświadcza ..La Repu-

PRZED PRZESILENIEM
W  CZECHOSŁOWACJI

I W A I K A  O P O D W Y Ż K Ę  CEŁ N A  Z B O ŻE

PR A G A . 1 marca (teh). — iąc się, że podniesienie ceł może
Obecna większość rządowa, siła- podnieść ceny artykułów/ .ywno
dająca się z socjalistów' i agrarju- ścjfjwych, wypowiedzieli się prze-
szy, będzie w' najbliższym czasie 
wystawiona na ciężką próbę, która 
grozi przesileniem rządowem.

Partje agrarne w'ystąpilv z postu
latem. aby rząd podwyższył cła na 
zboże, motyw-ując to koirecznością 
ochrony rodzime; pfodukcji rolnej.

ciwko żądaniom agrarjuszy W o  
bec tego partje agrarne dały socja
listom ultimatywmy termin do 11 
marca w' celu zajęcia ostatecz»»ego 
stanowdska w  tei sprawne. W razie 
odmownej odpowdedzi. Hgrarjusze 
czescy i niemieccy zapowiadają

Socjaliści, którzy zawsze występują ^stworzenie innej większości rządo-
pi zeciwko cłom agrarnym, obawna- .vej.

0 P R Z E K Ł A D *  N A  N I E M I E C K I
K A D E N  - B A N D R O W S F I I C ZA P IŃ SK I W YJAŚN IAJĄ-

B E R LIN  1 marca (tel.) — wał w redakcji „Bm liner ^age- 
Warszawski korespondent „Berli- blatt“ , przedstawi; jąc list pos, Cza- 
r.er TageDlatt" poinform ował czy- pińskiego, w którym ten zaprzecza 
telników tego pisma o zarzutach jakoby postawdł takie zarzuty, oraz 
pos. Czapińskiego podczas dyskusji list Kaden - Bandrowskiego, w któ- 
rad budżetem ministerstwa spraw rym ten również zaprzecza tym wia

iereiicia genewska w oprawie rozejmu 
celneg" weszła w stadjum krytyczne, 
z powodu stanowiska Francji.

Na ostatniem posiedzenia podko- 
lecs jaką na tle ogólno - europejskich miłetu Dierwszej komisji, zabrał głos

drowski należał do ulubieńców te- Redakcja „Berlinem Tageblatt"

się iść na rękę kleryka(o;n
Natomiast w nacjonalistycznej

ł*astrcjów, aążer i umów da się z na 
szej strony stosować z większą dla 
haazeg państwa korzyścią, względ
nie z mmejszem nieDezpieczeństwem.

P. minister opowiedział się bez- 
''tględnie za polityką „locariieńską“ , 
PrzedewszystK.em dlatego, że łączy 
bąi oni. z Francją, gdy polityka od-

ddegał Francji Serruys, utóry złożył 
oddawna oczekiwane oświadczeiiifc 
w sprawie stanowiska Francji wobec 
proponowanego rozejmu celnego po
między poszo. agóinenu państwami 
Europy. Serruys oświadczył, że 
Francja nie może przystąpić do pro
ponowane! konwencji, gdyż ma inne

blique” , nie wejdzie w skład gabine- „ „ _ n:czpvch j& oS y  Kaden-Ban- domościom.
t ip  któremu przewodniczyć będzie
Tardieu. Żaden radykał nie zgodzi ,

go mmisterstwa ' i przekłady jego onierając się o treść listu Kaden-
ą . dzieł na język niemiecki oraz pro- Bandrowskiego, zaznacza, że ko

cńon Francaise” Leon Daudet o- paganda ich w Niemczech były respondent je j zrozumiał wystąpie-
świadcza. że Tardieu popełnił wiclk -;ubv'enc jeno want przez to mini- n e pos. Czap.ńskiego tan samo,

sterstwo. ' jak i p. Kaden - Bandrowski.
Wiadomość, ta wywołała w Niem ’

czech sensację tak, że tłumacz dzid 
Kaden - 1 Bandrowskiego Jakób 
Amdurski - Schubert interwenjo-

błąd, Przyjmując 11 siebie Ca.illaux, 
Niemą obecnie miejsca na rządy 

partyjne, oświadcza ,.Le Temps” . je
dynie gabinet koalicyjny potrafi zara
dzić sytuacji i wytworzyć trwałą po- 
lfyczną równowagę.

O D N A W IA J C IE
P R E N U M E R A TĘ

^Totnr oddzieliłaby nas metylko ot plany. Mianowicie, pragnie ona o-
t raiicji, lecz naraziła w odonobide- 
bie. Zaleca przeto p. minister polity 
H  tę Kontynuować, a niebezpieezeń 
stwa z nią związane neutralizować, 
^zmacinając kraj od -wewnątrz potl 
'Względem gospodarczym i wojsko- 
■^ym, tak jak to czyn.’ Francja. Przy 
Tnać trzeba, że i te argumenty są 
Sfllie.

Po czyjej żarem stronie, rządu 
'SZy opozycji prawicowej, przeważa 
słuszność praktyczna, któraby mo
gła stać się -wskazówką dla Sejmu 
brzj głosowaniu nad kompleksem u- 
P m  haskich i ugodę polsko - nie- 
Liecką0

Niestety słuszność praktyczna zda 
Ib się przeważać po stronie p. mini
stra spraw zagranicznych. Mówimy 
■■niestety", droga bowiem, na którą 
bas ta ratyfikacja wprowadzi, jest na

przeć się na systemie traktatów nan- 
dlowych, ktoreby ustabilizowały sto
sunki handlowe pomiędzy poszcze- 
gólneini krajami Europy.

Po tem oświadczeniu, które obia- 
ca wniwecz wszystkie plany konfe
rencji, przewodmcząry tej komisji 
Stttdi przerwał natychmiast posiedze
nie. W  «tu naradzenia się nad wy
nikłą sytuacją ma w najbliższym cza
cie zebrać się plenum konferencji.

Z jeziora Nemi

Życzenia
przemysłowców nie*.tieckich
BERLIN, 1 marca (tek). — Do

noszą z Augsuurga, że na walnem 
zebraniu augsburskich tkalni czesan 
kowych w yrażono opinję, że w związ

■ieżone niebezpieczeństwami, wytrwale ! ku z zawarciem traktatu handlowe
1 słusznie ze strony narodowej, także 

przez niżej Dodpisanego, oddawna 
^skazywanemi. Racjonalna polityka 
'“'“ hec Niemiec nakazj wałaoy w zasa- 
bzit zachować nad niemi przewagę 
'Wygraną w wielkiej wojnie, następ- 
bie zaś przewagi te użyć w celu ta

go z Polską spodziewane jest znacz
ne ożywienie w tej branży przemy
słu niemieckiego, W związku z tero 
zgromadzeni przemysłowcy wyraz.- 
li życzenie, aby odnośnie tego arty
kułu został w umowie połsko-niemie 
ckiej umieszczony uddzielny ustęp.

którego osuszimo postępuje ięyblco napizod, u tj&tjlfyio _ zui<rmonyck< yu
conego briMZU, przedstawiająoą gto wy starego i młodego faiaia.

poiegż&zą rzeźbę ze zlo-



IrCIE KATOLICKIE

DOBRA POUNICKIE A KONKORDAT &

WYJAŚNIENIE P. MINISTRA
Od p. ministra Staniewicza otrzy

maliśmy następujący list:
W  Nr. 56 „Rzeczypospolitej" z dn.

26 b. m. ukazała' się wzmianka pod 
tytułem „Dobra po-unickie a Kon
kordat” Ponieważ treść wzmianki 
nie odpowiada faktycznemu przebie
gowi obrad, uprzejmie proszę o za
mieszczenie następującego wyjaśnie
nia:

Na posiedzeniu Komisji Reform 
Rolnych w dn. 23.11. 1930 r. w Sejmie 
przedstawiciele Ministerstwa Reform 
Rolnych oraz Ministers! .va Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego 
nie zajęli i nie mogli zająć sprzecz
nego czy też odmiennego stanowiska, 
albowiem zaproszonym przez Prze
wodniczącego Komisji dla zakomuni
kowania jej stanowiska Rządu był 
przedstawiciel Ministerstwa Reform 
Roinych, przedstawiciel zaś Minister
stwa Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego pTzybyl na to posie
dzenie na prośbę Ministerstwa Re
form Rolnych ,<edynie v celu prze
strzegania zgodności postanowień oro- 
iektow-anej ustawy z Konkordatem: 
w myśl powyższego przedstawiciel 
Ministerstwa Reform Rolnych oświad
czył, że uregulowanie prawnego sta
nu posiadania na terenie dóbr po- 
unidkich (t. zw. „popówek”), które, 
będąc pod zarządem Państwa, zosta
ły rozparcelowane w latach 1921—22 
i dotychczas nie zostały przewłasz
czone na osadników, jest rzeczą ko
nieczną i pilną, nie poruszając bynaj
mniej kwest.ii, czy zgłoszony w tej 
sprawie projekt ustawy jest zgodny z 
Konkordatem, przedstawiciel zaś Mi
nisterstwa Wyznań Religijnych i O- 
śwlecenia Publicznego, jako resortu 
kompetentnego w sprawie Konkorda
tu zaznaczył, ze, zdaniem, tego Mi-

STANIEW1CZA
niecznc i pilne, bynajmniej nie 
znaczy, że uregulowanie to może być 
dokonane niezgodnie nietylko z du 
chem, a le i ż brzmieniem Konkoraatu 

O ileby wspomniane utegulowatiie 
w drodze ustawodawczej ze wzglę
du na Konkordat nie mogło być prze
prowadzone, to, rzecz prosta, trzeba 
będzie dążyć do załatwienia tej spra
wy na innej drodze w ramach Kon- 
kordatu-

Urzędowy protest
przeciwko obrazie religji 1 Papieża

Wskutek wniesienia zażalenia nie
ważności przeciwko wyrokowi na 
Georga Grosza, który został uwolnio
ny od winy obrazy religji, za wysta
wienie bluźnierczego rysunku, przed
stawiającego Chrystusa w  masce ga
zowej, rozpatrywał tę sprawę karny 
oddział Senatu sądu Rzeszy.

Po przeprowadzonym przewodzie, 
Senat wyniósł decyzję, znoszącą wy
rok uwalniający, motywując swe sta
nowisko tem, że także I sztuka musi 
się liczyć z uczuciami rellgijnemi mi
lionów wyznawców danej wiary.

W obec tego sprawa ta będzie je
szcze raz rozpatrywana przez sąd ko
ronny i tym razem bliźnierca już nie 
uniknie .kary. • j l i I j . » | 

Jednocześnie z tem Centrum przez 
usta swego posła. Stielera, wniosło w 
Parlamencie potrójny uroczysty pro
test: i

1) przeciwko, samej ' wystawie 
„tfa”, która przynosi wstyd kulturze,

2) przeciwko znieważeniu religji
chrześcijańskiej i

•3) przeciwko obrazie Papieża, ja- 
ko., Suwerena chrześcijańskiego,^ ,
oraz zażądało zagwarantowanianisterstwa. omawiany projekt ustawy

i ' T f y  obrony chrześcijańskiej indno.Konkordatu , co .dotyczy szczególnie] : -•-i...-,-—, .  -> t-. '•
przepisowi ą/t. .-4 projektu, według
którego rozstrzyganie w sprawie 
ewentualnych roszczeń zainteresowa
nych wyznań do tych dóbr należało- j 
by do kompetencji sądów.

Na postawiony przez p. posła 
Staniszkisa w czasie posiedzenia Ko
misji zarzut, jakoby powyższe stano
wiska przedstawicieli obu Ministerstw 
były sprzeczne, przedstawiciel Mini
sterstwa Reform Rolnych wyraźnie i 
kategorycznie oświadczył, iż stano
wiska te są zupełnie zgodne, albo
wiem gdy przedstawiciel Minister
stwa Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego zaznaczył, że. zda
niem tegoż Ministerstwa, zgłoszony 
projekt ustawą' jest „naogół sprzecz
ny z duchem Konkordatu”, to przed
stawiciel Ministerstwa Reform Rol
nych, nie negując bynajmniej tej 
kompetentnej pod tym względem opi
nii o wspomnianym projekcie, oświad
czył tylko, że ze stanowiska Mini
sterstwa Reform Rolnych samo ure- 
gulowanie prawnego stanu posiadania 
ta terenie dóbr po-unickich jest ko

ści i jaknajszybszego zlikwidowania 
przez policję tego skandalu.

Nuncjatura Apostolska w Berlirie 
złożyła również urzędowy. protest w 
Rządzie Rzeszy i Prus przeciwko o- 
brazie religji i Papiestwa z powodu 
wystawy „Ifa”.

Protest stolicy
przeciwko barbarzyńskiemu prześla

dowaniu reiłgjl w Rosji sowieckiej 
Dnia 10 marca r. b. o godz. 11 

przed południem z inicjatywy Ligi 
Aatybołszewickiej odprawione zosta
nie w kościele św. Krzyża uroczyste 
nabożeństwo za ofiary mordów, do
konanych przez bolszewików w Ro
sji, wśród których jest cały szereg 
kapłanów katolickich. Tegoż dnia o 
godz. 6 wiecz. w sali Rady miejskiej 
odbędzie się wielkie zebranie prote
stacyjne przeciwko zbrodniom bolsze
wickim i prześladowaniu chrześcijan 
w Rosji sowieckiej. Szereg mów
ców zr»br?r*h barbarzyńskie gwałty 
bolszew ków. które wywołały naj- 
gl< lv-,ze o b i ;-z  : r -  i p /o t e - t y  c a łe g o  
świata cj >.> licowanego. (KAP.).

Zachorować dziś łatwo 
Wszystkim się to zdarza,,, 
Chcesz być zdrowym 

więc czytaj 
W  POLSCE Rady Lekarza.

P ie lg r z y m K a
na Kongres Eucharystyczny 1 

v w Kartaginie
Kancelarja Prymasa Polski orga 

wizuje pielgrzymkę na Międzynarodo
wy Kongres Eucharystyczny w Kar
taginie, który odbędzie się od 7 ao 11 
maja b. r.

Pielgrzymka wyruszy okt*> 26 
kwietnia z Katowic (punkt zborny1, ,  
a powraca około 17 maja. Po drodze 
zwiedza się Wiedeń, Wenecję, Floren 
cję, Rzym, Neapol i Palermo. W Rzy
mie Jego Eminencja Ks. Kardynał 
Hlond Prymas Polski przedstawi piel 
grzymkę Ojcu św. oraz odprawi 3 ma 
ja  uroczyste nabożeństwo. W Karta
ginie pielgrzymka zatrzyma się 5 dni. 
Stąd uczestnicy mogą brać udział w 
wycieczkach nad wybrzeżem Afryki: 
do Constantme, Bone i Algieru za o- 
sobną opłatą. ~ -  ---------  "

Koszty uczestnictwa w pielgrzym 
ce wynosić będą ca 1600 zł. Przy zgło 
szeniu należy przekazać najpóźniej do 
1 marca b. r. kwotę 1000 zł. do Ban
ku Związku Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu na konto „Pielgrzymka do 
Kartaginy1*; resztę zaś najpóźniej 1 
kwietnia b. i .  ■ » i  J •

Kwota 1600 zł. obejmuje: przejazd 
z Katowic do Kartaginy i z powro
tem, według programu, z całkowitem 
utrzymaniem, hotele, autokary przy 
objazdach, statek w Wenecji na Li
do, ubezpieczenie i transport bagażu, 
oraz przewodnicy.

Wszyscy uczestnicy jadą II klasą.
Kancelarja poczyni starania o u- 

zyskanie ulgowych paszportów za o- 
płatą 21 złotych, , oraz o potrzebne 
wizy zagraniczne. Po załatwieniu 
kwestji ulgowych paszportów każdy 
uczestnik postara się o paszport w 
swym komisarjacie względnie staro- 
stwie i prześle go natychmiast do 
Kancelarji Prymasowskiej w Pozna
niu celem uzyskania wiz.

Co się tyczy wielkości bagażu, to 
można zabrać albo jeden kufer śred
niej wielkości, albo dwie mniejsze wa 
lizki.

Odłączanie się względnie przyłącza 
nie do pielgrzymki może nastąpić tyl
ko w wyjątkowych wypadkach. Spra
wę tę należy jednak podać najpóźniej 
do 1 marca b. r.

Aparaty fotograficzne można za
bierać ze » b ą .

Dalej zaznacza się, że z powodu 
spodziewanej wielkiej liczby uczestni 
ków Kongresu, przewidziane jest za
mieszkanie na okręcie w czasie Kon
gresu w Kartaginie.

Po ostatecznem ustaleniu progra
mu Kancelarja Prymasa nie omiesz
ka przesłać go niezwłocznie każdemu

T D n  o m  & : *  

OBOWIAZKf KASZE W0KEtEMIGRA£JI
-  v. o D c z c i  n s r a n a  p r y m a s a  p o l s k i  r

7. zainteresowanych.

Ptua grantam i i&eczyprapdRej 
żyje Bóełeosrie Metan mijo o ó w  ft>> 
laków, czyti czwarta część narado; 
odliczając tych, którzy w ościennych 
państwach, jako małej* zoM narodo
wa, siedzą na starych RMiyu—r  
swych praojców, doracbowujemy się 
pięciu nuUonów właściwych wychodź
ców, którzy stałe bytują poza rodzi- 
mtnń środowiskami życia polskiego. 
A liczba tych naszych tułaczy życio
wych idzie wzwyż. W  dopiero co 
ubiegłym roku opuściło kraj blisko 
ćwierć miliona ludzi, nie licząc stu
tysięcznej rzeszy, która z każdą wio
sną wyjeżdża na roboty rolne do 
Niemiec. Dalsze krocie wyroszą w 
przeciągu roku, aby się osiedlić w ob
cych krajach, zwłaszcza pnzamor- 
sKich | : | 1

Opatrzność Boża poHezyfa nie
wątpliwie narodowi martyrologię, 
którą jego wydiodztwo przeżywało 
wtedy, gdy nie było się komu ująć 
za tułaczami polskimi. Dzisiaj nie
podległość nakłada na nas obowiązek 
zatroszczenia się także o  ich dolę. 
Słusznie spodziewają się oni tego po 
macierzy w  swem opuszczeniu i nie
dostatku wśród obcych, często nara
żeni na wyzysk i poniewieranie, wy
naradawianie a nawet uwikłanie w 
sieci bezbożnego radykalizmu i wy
wrotu rewolucyjnego.

Już wielki czas, abyśmy sobie u- 
świadomili swoje powinności wobec 
emigracji i ogrom pracy, który nas 
w tym względzie czeka.

Wśród organizacyj, które mają 
staranie o wychodźtwo, chlubnie wy
różnia się „Opieka Polska nad Roda
kami na obczyźnie” z główną siedzi
bą w Warszawie. Zakreśliła sobie 
obszerne zadanie, bo poza dziedziną 
duszpasterską, zleconą Prymasowi 
Polski, pragnie ogarnąć całokształt 
zagadnienia emigracyjnego. Jej ce
chą i zaletą jest nawiązywanie <fo te
go. co wychodźcę najsilniej wiąże z 
krajem i co wskutek tego najmocniej 
na niego działa, czyli do zwyczajów 
ojczystych, do uczuć narodowych, do 
wyniesionych z rodzinnych stron za
sad moralnych i wierzeń religijnych. 
Pojmując to zadanie jako świętą mi
sje, wniosła w swą ruchliwą działal
ność pierwiastki ideału i poświęce
nia, czem zdobyła sobie zaufanie sfer 
rządowych i społeczeństwa.

W  roku ubiegłym objąłem protek
torat nad „Opieką Polską” i odtąd 
ściśle z nią współpracuję, popierając 
jej zabiegi i ciesząc się jej rozwojem.
Z prawdziwą T adością  powitałem u- 
tworzenie w ie lk o p o lsk ie g o  oddziału 
„Opieki Polskiej” w  Poznaniu i pow
stanie gęstej sieci fiłij lokalnych na 
terenie mych a rcb id ie ce z y j.

Radl ten poratateu ogarnąć prrtę?- 
ną lalą całą Polskę, wychowując spo 
tecnistwo do świadomość obowiąz 
ków względem tej części narodu, któ
ra; stosunki ni, pozwalają korzysta? 
% błogosławieństwa nteratRŻncgp oytr 
pod strzechą rodzinną. Z pomocą 
kraju powinna „Opieka Polska” do
trzeć swym zbawiennym wpływem 
do każdego osiedla wychodźców pol
skich. aby żaden a nic* nie czuł sR 
zapomnianą sierotą, lecz rntut tę świa
domość, że na każdym kroku jest 
piełgrzymstwa życiowego cznwa nac 
nim troskliwe ofeo macierzy.

W  tej nrySK gorąco potecam ceł* 
„Opieki Polskiej”  kapłanom i całemu 
społeczeństwu, jako jeden i  najważ
niejszych działów służby narodowe 
Pozaań, łS bitego 1990. (KAP.)

f  August Kardynał Hlond.
Prymas Polski

Ludzie i ich czyn y
MASONI SĄ MODNI. —  PRZEWIDUJĄCY POSEŁ

ZW IERCIAD ŁO  CH W ILI!
Przez ogród spieszyła raźnie 

młoda panna. W  ślad za nią szedł 
młodzian, wyraźnie próbując za
wrzeć z nią znajomość.

—  M ówię panu, proszę się od- 
oczy!

—  Ach, jakie , pani ma śliczne
o cz y :

Panna pokazała mu język.
— Ach, jaki pani ma czarujący 

uśmiech.
— - Bo zawołam policję!
— M owa pani —  to poezja —  

zachwycał się napastliwy młodzian.
—  Odczep się pan, nie ręczę za 

siebie. Czy pan należy do Kasy 
Chorych ?

—  Pani jest mem przeznacze
niem —  szepnął młodzieniec •— i 
dyskretnie —  oddalił się.

Natrętny mason! —  rm-Ui 
odchodzącym  z pogardą.

Autentyczne. „
Widziałem też raz, jak zajechała 

drogę dorożka —  samochodowi.
—  Te baciarz —  nie bądź taki 

ważny. Minęli te czasy —  monito
wał szofer.

—  Te mason,, nie spiesz się, bo 
kark skręcisz!

Język jest zwierciadłem czasów!

PÓKI CZAS!
—  M oje uszanowanie panu po 

j słowi. powitałem jednego z przed- 
! śtawicieli parlamentu, z którym
przypadek zetknął mię w bramie 
wielkiego tow. asekuracyjnego.

—  Asekuracyjka —  na 
zapytałem poufale.

—  Nie, —  chyba od nieszczęśli
wego wypadku! —  zażartował w

o za ; odpowiedzi.
I —  Co znowu!

—  W idzi pan, teraz na porząd
ku dziennym jest unieważnianie 
wyborów. Nikt nie jest pewny dnia 
ani godziny. Trzeba myśleć o przy
szłości! ...

—  W ięc?
—  Szukam posady od pierwsze

go kwietnia, na wszelki wypadek. 
Byłem u dyrektora tej instytucji.

—  Zbytek ostrożności...
—  Chwilowo jeszcze jestem po

słem ,'zawsze to coś znaczy. Potem 
może być zapóźno. A  nie chciał
bym zaczynać mego podania o po
sadę, jak ów  francuski minister, 
od słów : „Jeżeli pan jeszcze sobie

Protest
w sprawie prześladowania rtPgjl

w  Rosji
Dnia 26 lutego r. b. na nriesięcz- 

nem zebraniu członkinie Kat. Zw. Po
lek w Płocku, przejęte grozą barba- 
rzyńsKidh czynów bolszewików, na 
które wzdryga się serce ludzkie, p r r  
łączają się do protestu Stolicy Apo
stolskiej i całej oświeconej luazkosc: 
przeciw odzieraniu duszy człowieka z 
najdroższego skarbu, t. j. odbieraniu 
wiary. Jednocześnie zebrane członki
nie wznoszą swe modły do Boga o mę
stwo i wytrwałość w wierze dla okrut 
nie prześladowanych, uważając ich za 
męczeników wiary Chrystusowej.

Z krają męczeństwa chrześcijan
Wzmożenie propagandy antyreligfinei 
w związku ze zbliżające mi się ś w i

tam) Wielkanocy
W związku z połemethem prsez 

Fapieża prześladowań religijnych w 
Rosji sowieckiej związek bezbożm- 
ków postanowił zorganizować wiel
ką kampanię, celem nie dopuszczema 
wiernych do udziału W uroczysto
ściach kościelnych w czasie świąt 
Wielkanocy.

Kampania ta ma się rozpocząć 19 
marca r. b., t. j. w  dniu, kiedy z po
lecenia Ojca św. cały świat chrze
ścijański będzie się modlił na Inten
cję prześladowanych chrześcijan w 
Rosji. Począwszy od tej daty, zwią
zek bezbożników będzie organizował 
pochody i manifestacje antyrebgijne 
oraz urządzał odpowiednie przedsta
wienia teatralne, by uniemożliwić na
bożeństwa Wielkiego Postu.

Mowa przewodniczącego związki 
bezbożników

Przewodniczący związku bezboż
ników sowieckich, Jarosławski, w y
głosi! przez radjo przemówienie o wal
ce z rettgją. Mowa ta, przedruko
wana przez prasę moskiewską, for
malnie jest nie mniej gwałtowna od 
wszelkich dotychczasowych odpowie
dzi na protesty zagraniczne, ale pod 
względami rzeczowym oznacza jak- 
gdyby pewne powstrzymanie metod 
gwałtu. Stwierdziwszy, że list Pa
pieża przyczyni się do wzmożenia 
ruchu antyreligijnego w Rosji i gdzie- 
indzej. Jarosławski rzucił pod adre
sem Watykanu “ szereg najgorszych 
oszczerstw. Dowodząc, że i ateiści 
mają również moralność, która moż- 
spowodować nawet ofiarę z własne
go życia, mówca powołał się na ur* 
tówanie NobHe‘go i jego towarzyszy 
Mówiąc o przyszłej działalność 
związku. Jarosławski podkreślił, że 
związek bezbożników jest towarzy
stwem prywatnem, które w  oddziafy-mnie przypomina z czasów mego 

ży c ie ?—  urzędowania w Palais d‘ Orsay, kie-| waniu na masy posługuje sję tylko 
i dy to tytułowałem go poprostu agitacją i propagandą i nfczem wię-
,,drogim Karolem 
jakąś posadę!1'.

Uścisnąłem suwerenną 
i w społczuciem.

to prosiłbym o

ze

cej (!)• Prelegent wezwał sw ydi zwo
lenników do cierpliwej pracy nauko
wej (!). ponieważ rraca ta jest głów
nym zadauicin ateistów. (KAP.).
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P7TRZEBA ROMA^fZMU 

W MAŁŻEŃSTWIE
MAŁŻEŃSTWA Z MILOSTI I Z WYRACHOWANIA

W amerykańskiera prśrr.i; ,.Fo- Nawet w tragicznej chwili rozcza-
raer”, Robe. t i Franoes Bm.kley, ■ ro*'ań życiowych romantykom poło- 
rosprawiap w ciekawym diaiogu na : stanie zawsze w duszy jakby jasny wuwen mozg. 
attu ontatóyam- v> małżeństwie błysk wczorajszego słońca, gdy tym

WA6A MÓZGÓW
Ntepowedzeaie teorji r*aż-rjatf- 

siycznej
W edtog teorji matę*Jatintycinej

mózg człowieka wmJziełe mysi jak 
gruczoł swój ślaz. Opiera jąc się na 
\jem twierdzono, że im w.ększy gen- 
jusz, tem większy i cięższy mieó po

ŚRUBY W LUDZKIM CIF ~
NIEZWYKŁA ZWROT W  MEDYCYNIE CłlBRUROCZNE]

który -yeuHug nioi jedynie może za- czasem małżonkowie z wyracnowania
pewrrw szczęście współżycia rodzin
nego.

Na ten romantyzm składają sif 
tiry uiememy: miłość, naniiętność i 
t. zw „właściwy wybór” . Ten 
ostatni polega na fatattsiycznym po- 
Kfcpfeto nit^gednym z katolicki em 
pojęciem że przed wiekami jeszcze 
dwie dasze wybrane są przeznaczo
ne dla skibie. Jeżeli się spoticają. 
porozumieją i pobiorą w czasie — 
mają .zapewnione szczęście na cafe 
życie. Wtedy przysięga śłimna 
raczej Proroctwem, niż przyrzecze' 
niem, które — według nich — prze
chodź iudzką możność. W  tym fa- 
łałtzjme łeżv zasadniczy błąd tego 
ujęcia romantyków małżeństwa

Prawafiwe twórcze mtdżeństwo, 
dążące do wzajemnego szczęścia, 
wychodzi z prrwdziwęi miłcści, w 
której pragnie się dobra di a osoby 
kocnarej. W  ten spotób z każdym 
dniem wyraoia się i udoskonala cały 
system współżycia domowego. Przez 
Stukanie wzait-rtme szczęścia zacie
rają się różnice, urabiają przyzwy
czajana jednoczy się Iłują życiowa. 
Na tem polega „sztuka żyfcia mał
żeńskiego" wymagająca pracy nad

znajdą w tych chwilach jedynie świa
domość swojego bankructwa.

Morfinowe strzały
riłoua^taryzm w dżungli

Angieaki kapitan BametL Harris, 
wynrlauł nowy rodzaj broni nie za
bijającej, lecz odurzającej na pewien 
czas ouaz-j łowów.

ziewnętrami nowj ,pa.rabin‘ ' Har
risa nie różni się od systemów dotych 
izasowjięh. W>ual3zek dotyczy we- 
irnętrzne* konstrukcji to oni i nabo
jów. Naoćj nie zawiera żadnej ekspło 
dującej materji iecz odpowiednią do
zę morfiny. Aluminjowa strzała jest 
pewnego rodzaju szprycą, która za
głębia. się w ciało trafionego zwierzę
cia, a napotkawszy na swej drodze o- 
póir, np. kość lub twarde mięśnie, wy
ładowuje się, naricotyzując zwierzę. 
Pierrtezym skutkiem narkozy jest o- 
gólny paraliż, a w kiik* sekund nóź- 
niej głęboki sen Myśliwy musi być 
zaopatrzony w rożnej wielkości dozy 
morfiny, by małego zwierzęcia nie 
zabić zbyt obfitą narkozą

Piervoae próby w dżungli afry
kańskiej wywoiały nieoma1 bałwo-

Tymczasem... mózg Turgjeniewa 
ważył 2 kg., a mózg Anatola France 
tylko 1 kg. Waga 2 i 1 kg. dla móz 
gu są najdatozemi granicami normal 
nego mózgu. Poniżej i powvżej cej 
wagi są tylko mózgi idjotć-w. My wsxy 
scy, ludzie przeciętni, i reszta genju 
szow świa-ta miała i ma mózgi, ważą
ce między 1 i 2 kg

Obecnie forsuje się teorję t. zw. 
hormonów, jakoby genjalność był* w 
prestej zależności od uosci hormonó’.., 
t. j. wydzielin mózgowych.

Kto jednak teraz uwierzy podob
nym ttyi irdzeniom?

Mozg Turgjemewa i mózg Frań 
ce‘a xn w etaw yoiłk i niaterjalńrtów,

! ce - olbrzymy ulegają działaniu nar- 
j kozy.

Broń Hunisona złagodzi dotych
czasowe sposooy łowów na dzikie zwie 
rzęta, dostarczane do menażerj i i za- 

1 pewni bezp eczc-óitwo samym myśli- 
wynfr ^  -

sobs uiiarakteru, <xigadywa.ua i po- hwałczy podziw murzynów na widok 
święcenia i ! >ow« lonego, a później zimna wodą o-

Dobro w zyrwvczaienje musi być żywionego zwierania. Nawet nosjjfoż- 
wynridem sposobu ży*cia i ćwczenia, 
a nie .jest Tw ykn koniecznością Fa- 
tdfis.tyczrta Mimo rreń słabych. a 
na-ye* nkehezpiecsnyeh punktów ro- 
■mwtyawtu w małżeństwie, pogląd 
teu ma wiele wartość,' dodatnich i o 
etoc niebo stoi wyżej od t zw. mał
żeństw z wyrachowania.

Wrajenur, entuzjazm zaufanie i 
ocMame ślepe test jednak ezemś wyż- 
ssetr sztachemienrem od chłodnych 
wył czeti f wyrow»nKrw»nych rozmów.

Należy tylko znałeźć pomost mie
dzy prz^wartońciouamem uczucia, a 
nredoceniemem codzietin ąch koniecz
ność fcwciowyeh, między wzniosłem 
natanueniem w szukaniu niebosież- 
iricti celów a środkami w dążeniu do 
stopniowej real racji tych cetów

Je-

100 m ilionów  narelć
na studja medycznie

Znany fiński przemysłowiec, 
sulius, zapisał w testamencie 100 milj. 
marek dla przeprowadzenia dokład
nych badań medycznych tych chorób, 
które najwięcej powodują bólów f i 
zycznych .

Czwarta część tej sumy przezne- 
'rona jest dla msrytutów i uczonych 
zagranicznych.

ODTRUTKA
przeciw gazowi świetlnemu
Instytut dla Daaan węglowycn w 

Mjjlheim w ottręgu Saary prowadził 
oddawna pod kierunkiem prof dr. R 
Lieske Daaania nad stosov<aiiiem nie 
których bakt.eru-j, pozostających w' 
głębi ziemi, do różnych procesów che 
micznyeh.

Ostatnio Instytut odkrył bakterje, 
ktorc wprowaozone do gazu świetlne
go wyaalają zeń tlenek węgla, stano
wiący główny skłacjnik trujący gazu.

Jeżeli dalsze doświadczenia i pró
by wykażą możliwość na większą ska
lę odkażania w ten sposób gazu swietl 
nego od substancyj trujących, przy
niesie to światu niezmierną usługę, 
usuwając jedną z częstych przyczyn 
śmierci tysięcy ludzi.

Dotychczas we wszysófiołi wypad
kach złamani? kości, po jej złożeniu 
okłaoano ją gipsem, umeruch-miając 
pacjenta na dłuższy okres czasu. Bar
dzo często, mano najskrupulatniej
szych starań po zrośnięciu zła tani 
pozostawały zawsze jakieś braki, po
wodując a kułenie lub nawet paraliż 
xończyn.

Obecnie słynny chirurg wiedeński, 
prof. dr Otton v. Frisch stosuje przez 
jednego Szkota zapoczątkowaną, a 
przez siebie udoskonaloną nową meto-

fffe m o r
’ ani domu. odpowiadając na „dzień 

dobry” przybyłych robotników:
— Ta robota mus1 byc dzisiaj skoń

czona — żeby zyskać na czasie mój 
mąż pójdzie na miasto i przyniesie 
narzędzia, które panowie zapomntdi.

1,400 osób zginęli
Ofiary motoryzacji ruchu w Londynie

Imeresującą statystykę stanowią
dane. tkuyczące iłośc: wypadków nt- 
cbu uliczneeo w Londynie.

W  r. 1929 w ruchu idfc n iyni uon- 
dynu zabitych zostało 1.362 osoby * 
czego 407 w ostahóm kwartale tego 
roku. Zami< zczona pOióżej tabelą 
w^^zuje ogromny ’vxrosł łiczlr 
śmierci, spowodowanych przez ruch 
uliczny Londynu w ciągu ostatmdh 5 
lat: r. 1925 — 840 osób, r. 1926 — 
1.003 osób. r. 1927 —  1.056 o só j, r. 
]°28 — 1.237 osóo, r. 192? — 1362 
osoby.

W  ciągu ostatniego kwartału ro
ku ubiegłego miało miejsce 32.486 wy
padków, powodując obrażenia ciele
sne lub uszkodzenia cudzej własno
ści.

Z pośród 407 „sób zaóivch w cią
gu ostatnich 3 miesięcy N29 r. 11 
było zabitych przez pojazdy zapnę- 
żctie w kenie i 5 przez rowery, resz
ta osób zaś była zabita pr^e,. po
jazdy o motorowej sSe popędowej, 
a najwięcej z nich. bc aż 145 osób 
przez samochody prywatne.

Znaczna większość wypadków pro
tokóły yońcyjne przypisują nieut : - 
łzc przechodniów.

dę lecaenn ziaraati casutych m d to
dze operacyjnej.

Zlamaaą tasć odkryws się zupeł
nie, oez/szes? i końce itarnar Ł- spn- 
ia cienkremi stalowem błaszfcaof t* ■ 
opa.raonetiit w kdłu ołwurów. Freez 
te. otwory chirurg wierci odpowiedniej 
głębokości dziwki w kość złamanej 
i wkręca w nie śrwóki, prrytwiento" 
jąc niemi btoszk- stalowe. Dla pes ■ 
nońci na krótki cza, kładzie sie nńej 
;ce .zanK.iv w cienką warstwę gifti.

Wiehi pacjentów dra Frtsdw bie
ga po Wiednia me wiedząc, te łiObsi, 
w sobie btacir i śruby iirctawr*e. 
Wiehi upad^ąc ,d> na l^gę M> caę- 
śck>wr, spi raliżowanych dr Prtseh w- 
leczył swoją metoda tak dalece, te 
mogi, się drtsiaj oddawać wszcflcienei 
spertosn bez najom M sir1 trudiMbef-

Wuj John. — Robcrc;e! co ofiaru
jesz twej malej siostrzyczce na imie
niny?

Robert. — Poproszę tatucia, żeby 
jej kupił piłkę footbalowa, a ja ją nau
czę nią grać!

U ludzi crerriae.cłi na żołądek, 
kłs; ni i przemianę materii, stonowanie 
naturalnej wody gorzkiej frar.ctszka- 
j  "ceta p  bu-aza urawmte-^msć fwnk- 
cj, narządoy trawienia i kieruje od
żywcze dla organizmu soki do k-wio- 
biegu. tjpmje wybitnych letcarzy 
specjalistów wykaamp., że woea 
rrandsah * ior*4s its. irieatneetaie po- 
ż"’teczna także i przy >w »rw «i. na
czyń k wionosnych (prz*1 arterjos^ 
rozlej Żądać w apteąach i diogerjid

Ofenzy przyszłości
Z oh oń t cxm . i odległość

.isgidsli' ucsooy, Esłdaoa, i  gkr 
nokiem pra ta nw iw i twiemui, te ze
lat 50 lodzk-ość zwycięż; jm u k o d ^  
jakie stawia dzisiaj cza* i oitegloiL

Stenie się to dzięki u M n u t o ż i  
rad ja, telegrafu , telefonu i tm  ■■dŁ 
W ciągu idamk sekuads kaidr by- 
dzre ntogł oietyikc rozmówić się, sto i 
widzieć osobę drogą, choćby byto aa 
drągiem końcu i w  to a.

Drugiem *rótftcm oraewswtr bą- 
dzie oszczędność energp J ń n iu c  , 
praeprewadaonej przedewsz^atklan 
przy oświetłeuiu ursez i j i tcasiito 
t zw. zi.ntreg» ńw>*tbi ełeKtrym ag. 
Dzisiaj* bowkw 69 proc. eiłergji atoto- 
tryeznej w lampaen traci _ję, g łW - 
nie na ciepło, a tyfkr 2C yroc. znif -  
wa się na światło. Zo lal 56 eJ lJrt»jier 
nosc będzie tak tanią, jak woda, a 
cała ziemia oędbńt tonęła wpraat w 
—tac iet świetle.

Fowain - zmiany za^dą 
odżywiania sie ludzi, leter - dztowę 
jest przyczyną wielu cwoaśb. 
to znacznie przedłuż; 
wiek zyoa x_ xiego e w a jn

C Z Y T A J C I E
I r tz p o » s a o n a a | *

P O L S K Ę .
Ga M a STON n

w 69 R̂ rZWIfĘ 5 P0LE6ŁYCH
t86 i r. byłem uczniem 3 -ej | legami. Pobiegliśmy w cwał na 

sy- 'mnazjum Realnego — sław Stare Miasto dość wcześnie. Dziw 
ne-j jiczeku, mieszczącej się w czę- me wyglądał rynek: w-szystko by

ło doszczętnie uprzątnięte. Ani 
ćladu „restauracji pod Słońcem '**),

  ani jednygo straganu, stołu lub i
dzy zapowiedzieli na dzień 25-t; ław y. Akademicy (słuchacze aka- !

ści budynków obecnego uniwersy
tetu.

’ od koniec lutego starsi kole

utego. jako rocznicę bitwy w ro 
ku 1831 nabożeństwo na polach 
Grochowa za dusze poległych b o 
haterów. Rozdawano i sprzedawa
no małe kołeczki i igielniki z ga 
łązek rzekomo z olszynki gro
chowskiej, które ceniono jak reli- 
kwje Po narad; ie postanowiliś
my wczesnym rankiem gromadnie 
stanąć na miejscu. Nagle jednak 
nastąpiła odwilż. Komunikacja z 
"ragą ustała Jedyny most drew
niany na łyżwach z ulicy Bednar
skiej na Olszową zwiedziono.

Powzięto więc inny zamiar W
klasach i na ulicach rozdaw ano,--------- ---------
kartki tej treści: ..W zywamy was, *) Tak nazywano garktichnie 
Bracia, do najliczniejszego zebra- na otw-artem powietrzu gdzie na 
nia się dnia 25 lutego t. i. w po- ławkach przy długich stołach prze- 
niedz'ałek o godz. w pół do 6-ej : kupki ..flaczarki-' sprzedawały: fla- 
wieczoretn na Starem Mieście, w - ki, grochówkę, barszcz, kapuśniak 
celu uroczystego obchodu trzydzie crupnik. kartoflankę i kartofle. —; 
stej rocznicy zwycięstwa Polaków Stołownikami byli: tracze, w-yro-
na polach Grochowa*'. micy. szatkowmicy kapusty i t. p.

V\ pamiętnym dniu udało mi **) Podówczas iesz-cze; niższa 
sie w ym inąć z domu. W  u m ów io -! policja składała się w-yłącznie z 
nem miejscu 'potkałem się z ko-1 Polaków.

demji medyko - chirurgicznej), ma ! 
rymontczycy, studenci )(ze szkoły 
sztuk pięknych) i scyzoryki (ucz
niowie gim nazjów) początkow-o 
przeważali w tłumie Później zbio
rowisko rosło, ciżba stała się wdel- 
ka, w-szystkie przylegające do ryn
ku ulice przepełniły się. Nadeszłc 
kilku ..salcesonów" czyli policjan- 1 
tów ** ). W zywali oni do rozejścia 
się, ale bardzo słabo. W  odpowie
dzi na to uliczn-cy przykładali pal
ce do ust i przeraźliwie gwizdali.

W krótce na ul. S-to Tańskiej 
ukazał się powóz, ale tłum stał tak

zwarto że dalej jechać nie mógł
..Ogierpolicmcjster*' czyli oberpo- 
licmaister. pułkownik Trepów, wy
szedł i poszedł śmiało naprzód, a 
za nim komisarz Ponieważ stałem 
dość daleko, nie słyszałem co mó- 
wif. Widziałem tylko, jak nieba
wem pospieszn-e wracał do pow o
zu i odjechał, żegnany przeraźli
wym świstem. N aokoło mówiono, 
że go ktoś uderzył, czy też rzucił 
nań grudką błota.

Od strony Zapiecka rozległ się 
.-piew: ..Bożę coś Polskę" i w yło
nił się pochód że sztandarem na- 
rodow-ym i chorągwiami kościel- 
nemi W ielu uczestników niosło 
płonące pochodnie, używane przy 
pogrzebach

—  O, psia krew. ziaridary 
jadom —  usłyszałem obok siebie.

Takoż od strony Zamku nadje
chał oddział żandarmów konnych i 
wypierał tłum z ul. Ś-tc Jańskiej 
na rynek. Tłum jednak opierał się, 
W tedy żandarmi zaczęli nacierać i 
płazować. Znajdowałem się na cho 
dniku rynku, niedaleko rogu Za
piecka. Ujrzałem, iak student ude
rzył pochodn ą w łeb konia żan- 
darniskiego: strumień iskier i pło
nących kropel Jźywicy bryzgnęły. 
Żandarmi •szarżowali. wydzierali 
chorągwie i tralbwali ludzi.

Popychany i party, nic zdołałem 
podjąć czapiti, którą mi zrzucono z 
głowy, udei żyłem ramieniem, a na

stępnie czołem o Kani szyldu, wj- 
1 szącego na drzwtoeh sklepowych
Krzyk, wymysły, szczęk pałaszów 
to zmrok, to czerwone blaski, swąd 

I smolistych pochodni i nieustający 
J świst ..łobuziaków**, sprawiły mi 
■ siłny zawrót głowy Straciłem z 

iczu kolegów i z wielką trudno
ścią wycofałem się z tłumu. Pobie- 
rłem przez Dunaj na ul Długą i 
nareszcie do domu n? Orlą.

| Matka, gdy mię zobaczyła, o ma
ło nie zemdlała z przerażenia. Przy 

1 kładała mi szeroki nóż kuchenny 
-do guza, a następnie okładała wo 
I d? z octem.

Nazajutrz z ogromnym sinia 
kiem poszedłem do gimnazjum

W  klasie wrzało jak w ulu. —  
Opowiadano sobie niestworzone 
brednie. W yrostki uważał* się za 
bohaterów. Bezustanku przyśpie
wywano :

,,Na Starem Mieście przy w o- 
dotr»'ku.

Pułkownik Trepów dostał po
pysku"

Dnia ś "-g o  lutego, iak-o we 
środę po południu, nie było lekcyj. 
Przed wieczorem siedziałem w do
mu przy ojcu, który czytał gazetę, 

Habr wbiegła stara kucharka, w o
łając :

Proszę łaski państwa. M o
skale ..strzylali na Krakowskie.m*1 
i nazabijali moc ludzi. Zc sto tru- 

, Stelmach z drugiego podsrorka

pów leży w Europrjs&ui „^toeta".
Ojciec się żachnął
—  Co ty Kasiu, pleciesz —
—  Ale sprawiedliwie mówię —- 

Stelmach z drugiego oodw órk* 
przyleciał i przyniósł chusrkę w i  
krwi zmaczaną. W idział wszystko 
na własne oczy.

W krótce nadeszli dwaj świadko
wie nsroczni: Prze-wósk’ , krewny
matki i Gostkowski, m ój ko«epetv- 
tor. Oto co nam opcv iedzięli:

Zaraz po południu z kościoła oe. 
Karmelitów na Lesznie wyruszyła 
procesja z ehorągwiam i godbuń  
narodowemi. Po drodze przez rlicę 
Długą i Ś-to Tańska, tłum rósł i 
śpiewał supłikacje W reszcie zwar
tą ławą zaległ większą częśe piacu 
Zamkowego. W tedy zjawił** się ko 

*żacv i batożyli nahaikami, aJe by
ło ich niewielu, lud nie nstępowa*, 
bijać laskatm konie po pyskach. —  
Jednocześnie przed kościołem no. 
Bernardynów grom adzono się i 
śpiewano: .Boże. coś Po'skę“ . —-
Obie procesje starały się połączyć 
z soba. W tedy kozacy natarł- w 
obie -Strony i puścili w ruch nahaj- 
ki W tem z przed kościoła w-rru- 
szył pogrzeb— jak utrzymywano—  
udany, z pustą trumną. Powstał 
gwałt, zamieszanie: zaczęto okła
dać laskanr i ki jam* kozaków Je
den z nich ciął szabla i trftfłł w 
krzyż niesiony przed karawanem i 

(TVrtrm erąr n? str. 6).
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Pf*lYJiV 8EL SZEFA!
PRZYJACIEL piszącego*

zapewnia bowiem najszybszą „ i

i n a j w y d a j n i e j s z ą  pracę .

Jest trwały. Pisze pięknie.

Posiada „idealne uderzenie".

mm
S p .  A k c .

WARSZAWA, H O T E L  BR S T O L .

O d d z i a ł y :  Katowice, Kraków, Lwów, Łódź, Poznań, 
Wilno, Gdańsk.

[kośnie go przeciął Krzyk i gniew 
udu wzmogły się. Budowano wla
nie nowy gmach resursy obywa- 
elskiej,- leżały więc stosy cegieł. —
licznicy rzucali kawałkami ich 

a wojsko, ustawione na przeciw- 
„.igłyrn chodniku i krzyczeli: ,,wy

oście się psie krwie, kacapy, ka 
uśniaki !rt.
Tłum party przez kozaków, 

,"szedł w wąskie Krakowskie Przed 
.nieście. Cała przestrzeń teraźnicj- 
zego skweru z pomnikiem Mickie

wicza, była wówczas^' zabudowaną. 
Domy zaczynały r.ię zaraz za po- 
ągiem N. Marji Panny, wprost To 
varzystwa Dobroczynności. Dv ie 
ramienice wychodziły frontem na 
>lacyk z ,.figurą", a mianowicie 
łamuela Olgerbranda z jego księ

garn ią  na parterze i Dr. Wilhelma 
Malcza.

W ojsko atakowane kawałkami 
cegieł, zaczęło się odgrażać i grozić 
bagnetami. W tedy posypały się nań 
kamienie i cegły. Jenerał Zabłockij 
rozkazał strzelać. Uczynił to z -wła
snej inicjatywy, zatsB naśteWife na
miestnik. ks. Gorczakow, uczynił go

F A B R Y K A  B I L A R D Ó W

Fr. WIERZBOWSKIEGO
W a rc z a n a  u l. D łu g ; 10,  t e l ,  112- 93.

p o l e c a  
wielki wybór bilardów C'I* ycSa; 
kaiambelswytlt pozatem bile ko
ściane i masowe, sukno krajowe 

zagraniczne, kije bilardowe, sto
liki marmurowe, cukiernicze oraz 

wszelkie przybory bilardowe. 
UWAGA: Dla klubów, Stowarzy
szeń, duże ustępstwa. Sprzedaż 
na raty, na dogodnych warunkach 

i za gotówkę.

H E R B y
polskie, gotowe na onyksie, krwaw
niku i f p. od 45 z ł , zc złotym pieric. 
od 85 zł. (przys ać miarę w zgięciu 
palca) wysyła zi zaliczką Magazyn 
jubilerski p. f. „Preclosa" Przenieś. 

Marszałkowska 106.

wypadanie, tupiaż, łysienie, usuwa 
„Esencja"« Chinowo - chmielowa i 
„Mydło Chinowo-Chmielowe* (?. Ko
gutkiem) sprzedają apteki, składy 
apteczne, Skład główny Apteka 

uąseckiego, ul. Freta Nr. 16.

OCZYSZCZAJCIE
struay  g ło s o w e ,

W Z M A C N I A J C I E
g ło s  

za p<~ m ocą

P^STILLF.  S
VALDA,

sprrsdawaayth wyląc/i 
w p* ie-ri -ch 

z aazwą

V A L D A .
We wtzyitkicł* aptekach i 

składach aptecznych.

•»*©•&» z w . stnra
2Eia£glSl,S**32$ SGiiiSf, przez 

wiatry, prochy i wKgoó 
roznoszony.

KUŁ ? & R i chrypka.
Pamiętajcie! że znany powsze
chnie stosowany przy katarze 

nosa, krtani i chrypce,
t | l l f l © I I E T H Y £

S k s t m r a

Do naaycia w aptekach i składach 
aptecznych. 

Reprezentacja Inż. L. Zipper, Pr.
Farm. A. Rudnicki. i S-ka, 

Warszawa, Leszno 31. Telef 515-55- 
C e n a  <d. 1 .7 5 .

RATUI£E£ EDRC'i¥Z3E!
Chory żołądek bywa jedną z przyczyn powstawania najrozmaitszych cho

rób zanieczyszcza krew tworzy złą przemianę mŁterJi.
Z i o ł a  2 g ó r  H a r c u  d - r a  L a  u e  ra

są idealnym środidem dla uzdrowienia żołądka: usuwają obstrukcje 
(zatwardzenie), są dobrym środkic-tn przeczyszczającym t ł irwiają funkcję 

organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
Zioła z gór Harcu d-ra Laaera łagodzą ciemienia wątroby, nerek, ka
mieni żółciowych, i cierpienia hemoroidalne. Cena pół pudetfca zł. 150, 

podwójne zł. 2.30. Sprzcdaz w aptekacn i składach aptecznych. 
UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladoirnictw.

S k ł a d  G ł ó w n y :

„Proton” — Warsi^wa, $w. Słanfrlirara 9/11.

C H O R O B Y l B f c U C

Stosowany przez P.P Doktorów 
„balsam Thiocolan Age" Przy 
gruźlicy, bronchicłe, kaszlu uła
twia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i srmopoczu- 
cie chorego, powiększa wagę ciała. 
Sprzedają apteki.—Żądajcie tylko 

w oryginalnem opakowaniu 
A. 'GĄSRCKŁEG.O.

ZanroszCu e Jo orzedpiaty
O. Prokop: ŻYWOTY ŚWIĘTYCH
Mow : wydanie tego znanego w ca
łej P o l" e  dzieła dla uprzystęp
nienia go wszystkim ukaże się 
w ciągu r. 193h-go w 12 zeszytach 

miesięcznych.
Cena za całość 15 złotych, w 
sprawie płóciennej ze złoteiri wy
ciskam i 22 złote. Kto . Ż y w o t y  
Ś w i ę t y c h "  o. Prokopa zamówi 
przeć 30-ysa stycznia ten płaci 

tylko 12 złotych, 
za całe dzieło b e z  oprawy.

Na życzenie należność może być 
rozłożono na dwie racy: 6 zło tyci, 
do 30-go czciwca 1930-go roku
Zgł^szen!s i pieniądze przyjmuje:
Katoiiclo'8 Towarzystwo. Wydswneeze 
KRONIKA RODZINNA

Warszawa, Podwale 4.
Komo Katolickiego Towarzystw i 
W y d a w n ic z e g o  w P .K .O . N t 10.7i83 
Przesyłka pieniędzy przez P K.O. 

est najdogodniejsza.

s a m

O S T R Z E Ż E N IE ;
Chcąc nabvć proszki od bólu głowy
naszego wv.rbbu należy przy Itupr e 
a-lrceńtswaf i n n J iiie  ządeć crpgi-
oałKjri',! proszków ł tnarhą fabryczną
„KOGHISŜ MMRSNO-NEaSWSN" GA-
S EOCIEGO. znanych od lar trzydziestu. 
Zwracajcie uwagę i  nie d-yicie się 
przy kupnie namówić na Uporczywie 
(ffiliscsni naśladownictwo w łudząco 
podobnem do naszego opaLj :aniu. 
N -jleoiei żadać nroszków „03G3ł£K- 
KKtSłBMł- w naszem Oty-

opckowarHU p r  5 sztuk 
w pudełeczku. Cena l i  gr. 

Os&hy, eda Jrfórjr* przy ycia y oszk a  
s>it-sw a s nwmr, łtsid.Dośł ntayg przyj, 
mowat protzeSł „kagu.ak - Miętaos.- 
Kar#a»'jn“ w formie tabletki. (2 table
tki odpowiad jją jednemu pi oszk o - 
wi). Opikowanie po 20 tabletek i z’ 
50 gr. Zadać tabletek „Ko^ilUk - H 
§r25i9-(fat»a:l’5" w oryj/Bła"--!?. «**s • 
kr”"in:a G Ą S S C i C !  u. GŁ O  •

odpowiedzialnym (platomcznie) a 
warszawiacy przezwali „zwycięzcą 
z pod Olgembranaji1', przekręciw
szy nazwisko księgarza

Daino salwę ostremi nabojami. 
Tłum rozproszył się natychmiast, 
•uciekano przeważnie w ulicę B e 
dnarską.

K iedy ulice opustoszały, wojsko 
opuściło plac boju, a Jud zaczął gro 
madzie się znowu u wylotu ulicy 
Bednarskiej, gdzie dziś chodnik 
przy skwerze. Studenci zbierali tru
py i maczali chustki we krwi roz
lanej na bruku.

Gostkowski wyszedł ponownie, a 
wróciwszy, przyniósł wiadomość, 
że zabitych było pięciu. Jeden z 
nich Karczewski, żył jeszcze g o 
dzinę. Przeniesiono go z ulicy do 
magazynu mód sióstr Kuhnke w 
domu Malcza, i udzielono pom ocy 
z pobliskiej apteki Hakebeila ale 
baz skutku,

Ostateczne akademicy i studenci 
odnieśli czterech poległych do ho
telu Europejskiego, piątego ząśj 
ucznia naszego gimnazjum z klasy 
<t Arcichew icza, odniesiono do ro

dziców, mieszkających w pobliżu.
Młodzież akademicka i starsi gi

mnaziści utrzymywali straż hono- 
j rową przy zwłokach. P okój hotelo- 
wy; w którym je złożono, wnet obi
to kirem, a obecni odwiedzający 

i przywdzieli żałobę, w postaci opa- 
! sek z krepy na rękawach. Gostkow 
siei już nosił taką, przyniósł rów.j. 
nież płócienny gałganek umoczony 

, we k-rwi poległego. Matka rozpła
kała się, a ojciec miotał się wzbu- 

i rzony.
Nazajutrz rano ojciec towarz.y- 

! szył nann w drodze. Ruch na Kra- 
kow^kiem Przedmieściu byt zwy
kły. W  kamienicy Malcza kdka 
dziesiat szyb było stłuczonych.

W idocznie —  rzekł ojciec —  
ślt.ód żołnierzy byli Polacy, albo 
uiechcjjćy strzelać do bezbronnych, 
kiedy tak strzały górowały...
SH gł tego dnia nastąpi! przewrót. 
W  resursie kupieckiej utworzyła 

Mię delegacja z L)r Tytusem Cha
łubińskim na czele. Należeli do 
niej: ks. kanonik Wyszyński, L e o 
pold Kroncnberg, Józef Ignacy 

.Kraszewski, Jozef Kenig, rabin.

Majzels, Karol Bajer, szewc Hisz
pański. Matjas Rosen i in. Namie
stnik wystraszył się. zezwolił na 
wspaniały pogrzeb po'egłych. Tre- 
powowi dat dymisję i rozkazał usu 
nąć z ulic policję.

Zaprowadzono żałobę narodo 
wą: opaski z krepy na lewem ra
mieniu, a nawet białe obszywki na 
klapach odzieży Kobiety przy
wdziały całkowicie czarne stroje. 
Krynoliny zdjęto, a jeśli która z 
pań tego nie ucz.ynila ulicznicy 
przy spotkaniu, gwałtem je zdzie
rali.

Nawet żony oficerów  i urzędni 
ków moskiewskich ze strachu cho
dziły w żałobie.

D o teatrów 1 na koncerty nie 
uczęszczano ; zaprzestano wszelkich 
zabaw. Studenci, uczniowie i \vo- 
góle cała młpdżież zaopatrzyła się 
w laski naśladujące bambus.., Żółte 
kolankowe z płaską gałka nazywa
ły się ;,,trepó\vka‘ ‘ . .całkowicie cż-ar- 
iie —  „m uchanówka" od Mucha- 
■uo.wa, powszechnie znienawidzo
nego kuratora. Niektórzy nosili

s kombinowane, „m uchanówko-tre- 
pówki"‘ .

j W  nocy na i marca przeniesiono 
ciała poległych c!o górnego kośćicęf 
ta i ustawiono pięć wielkich .kata
falków z trumnami, obi!cmi czarną 
materją. Stehrzoneęą gwoźdź ki o 
dużych łebkach ozdabiały -rzeża. 
a wzdłuż po obu stronach Iwffrzy- 
ly głoski, składające nazwiska otia'":

■ Adamkiewicz, Arcichew icz, Bren- 
del, Karczewski i Rutkows u

Całe wnetrz.e kościoła było obite 
Lirem i pl:zybrane- najwsrianialsze- 

I mi roślinami. Setki wueikich świec 
majestatycznie ośwdetlały świąty
nię. 1’ rzeż. cały dzień, do późnej 
nocy dziesiątk-' ludzi składały nołd 
poległym.

Pogrzebu pięciu poległych rigdy 
nie- zapomnę. Cisza jj pe.waca stu 
tysięcznego tłumu byia tak wspa
niała i budrt.yica, że dziś. po sześć
dziesięciu trzech latach, wk.zą ten 
pochód w każdvm szczególe, jak 
by odbył się wczoraj

Nazaj-utrz zaczęła się ocl samego 
rara wędrówka na mogiłę pole
głych.

/
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Rzeczywista Komercjalizacja
W  OBLICZU POGARSZAJĄCEJ S l£  SPRAW NOŚCI K O LEI I BE AKU INW ESTYCYJ.

Zainteresowane czynniki gospo-I życie rozp. Prezydenta Rzeczypo- kowania wszystkich agend komuni- 
darcze z niepokojem obserwują [ spolitej z dnia 24 września 1926 r. kacyjnych w jednem Ministerstwie
stopniowe uwypuklanie się niedo 
statecznej sprawności kolei w sto
sunku do rosnących potrzeb życia.

Brak dostatecznego postępu np. 
w dziedzin.e zdolności przepusto
wej ważnych ze względów--gospo
darczych szlaków, łączy się w nie
których dziedzinach ze wzrastają- 
cem pogarszaniem się osiągniętego 
już uprzednio poziomu techniczne
go. —  Dość wymienić niszczenie 
taboru kolejowego, a zwłaszcza
kryzys prowozow y, pogarszający
się stan nawierzchni torów i t. p.
Olbrzymia dysproporcja miedzy 
rozmiarami najnieodzowniejśżych 
na cnwiię bieżącą inwestycyj już 
poza programem 
linii, a istotnie 
ten cel środkami, grozi dalSzem
pogarszaniem się om ów ionej sy
tuacji a nawet niebezpieczeństwem 
wyłączenia naszego taboru z ru-

o utworzeniu przed"icb irstwa gdy tymczasem obecnie hrak czyn- 
,,P. K. P . \ i nika decydującego o wyborze jrod-

W  chwili możliwej na wiosnę ko- ka komunikacji, gdv chodzi o po-
rzystnei zmiany sytuacji na świa- łączenie różnych miejscowości. __
towych rynkach emisyjnych, wy Dzisiejsze rozstrzyganie 
magających znacznych przygoto- | mów komunikacyjnych jedyni® \v 
wań z nasżpj strony dla ę.apewnie- ramach jednego rodzaju komunika- 
nia przypływu nieodzownych ka
pitałów, stwierdzić należy, iż nie 
wydaje si.ę możliwe dalsze zwleka-

XTO FINANSUJE ^RZFM^SŁ
ELEKTRYCZNY W POLSCE?

•w *
(Wywiad z p. inż. Kuźmińskim , dyr. z.więzku Elektrowni Pol

skich).
Wobec zaszłych zmian w ugrupo

waniach koncernów elektrycznych na 
Yjmku światowym, dzielimy ,śię z na
szymi czytelnikami poniżej przytoczo- 
nemi wiadomościami. Informator nasz

! cji, pow-oduje brak ogólnego racjo 
nalnego planu inwestycyjnego 
wynikające na tem tle społeczne

nie z wprowadzeniem w życie
wspomnianego rozporządzenia po darstwa narodowego, 
wprowadzeniu doń zmian gwar-.n- f Wyodrębnienie kolei w samo- 
tujących nadanie zarządowi kolejo dzielne przedsiębiorstwo winno iść 
wemu pełni handlowego charakte w parze z wyżej omówionem roz-
tn. szerzeniem kompetencyj Min Ko-

zmian munikacji na wszystkie dziedziny
omunikacji.

dzibą w Brukseli finansuje w 00 proc. 
pakiet akcyj polskich towarzystw ak
cyjnych, elektrowni w Białymjloku, 
Kielcach, Raaomiu, Częstochowie i 
Tiotrkowie.

Mieszana grupa szwajcarsko-fran- 
cusko - belgijsko - angielska finansu- 

dywidualiijch cech nie posiada, prze j e portfel akcyj elektrowni Łódzkiej, 
sądzeniem też byłoby _wy<^f^me|gfc}ffwjacjemo jjgdzkaj elektrownia była 
wniosków^ ,o możliwościach jakich*-- własnością tow. akc. rosyjskie w ro- 
kolwiek poważniejszych kcnsekwencyj , 1886 z siedzibą w Petersburgu.

próbie- I zaznŁczyłi ze stosunek kaprtaru nbce- 
I go do rynku krajowego specjalnie in-

btraty i zbyteczne obciążenie gospo lia u kraiowwr. wooec zasziycii i Wobec zmian politycznych, jakie za-

D o najważniejszych 
budowy nowych tych zaliczyć należy wprowadzenie 

poświęconemi na Rady Administracyjnej, jako orga
nu, od którego zależny byłby kie
rownik przedsiębiorstwa, znajdują
cy w Radzie tej jednocześnie wła
ściwe oparcie D o kompetencyj Ra

X.

zmian >v ugrupowania-:!! kopflKnów 
światowych. Poważniejsze wa'k. na to 
renie kraju nie są przewidziane.

Kapitał zaangażowany w krajowym 
przeiuyęii&felektrycziiym można podzie 
li5 na pięć grup.

Grupa belgijska ,Soc;e‘ic 1 ;'Ettr--- 
priśćs Electriąues en Pologne" z sie-

chu międzynarodowego dJip. wobec dy. składającej się z przedstawicieli
braku środków na zainstalowanie 
szybko wprowadzanych n.a zacho
dzie. hamulców zespolonych w wa
gonach towarowych).

Opisany - stan staje się wysoce 
niepokojący dla -życia gospodarcze
go i dla potrzeb obrony Państwa, 
a pozatem uczynić może z ap‘aratu 
kolejow ego miast czynnika rozw o
ju i dźwigni życia państwowego, 
czynnik rozkładu i cieżtmi dla ca
łego społeczeństwa- zeń Skarbem 
Państwa na czele.

Stan ton spowodowany 'jest bra
kiem Kapitałów i n w es ty cy j ny c h,  
których n i e s p o s ó b 'Aidobyć z bieżą-

życia gospodarczego (w większo
ści) oraz przedstawicieli zaintere
sowanych resortów rządowych na
leżałoby proponowanie rządowi rlo 
mianowania kandydatury na jene- 
ralnego Dyrektora, ustalanie preli - 
nunarza. podlegającego zatv-'ierdze- 
n i ii przez Min. Komunikacji,Ispra- 
\vv zasad przyjmowania i opłaca
nia personelu, ustalanie podstaw 
luja zmi m taryf zaciąganie poży
czek krótkoterminowych, a długo
terminowych po zatwierdzeniu
przez Rząd. wreszcie opir.jowanie 
we wszystkich sprawach, dotyczą
cych przedsiębiorstwa P. K. P. i

F 0 Ł 0 & K II  ROBOTNIKÓW W ROSJI
PRACA v| ATMOSFERZE NĘDZY I STRACHU, 

miesięcznik socjal-de- najsłabszy choćby protestI - - i  t.nu-.uj- przeciwko
Der Kampf" przynosi 1 panującym stosunkom nikt się nie od-

Wiedeński 
mokratyczny
w swym ostatnim numerze ciekawy 1 waża, gdyż o byle głupstwo robotn, 
artykuł o położeniu robotników w Ro ków wyrzuca się z fabryki. Ofic.ial- 
sji sowieckiej. Autor tego artykułu nic motywuje sie zwolnienie robotni- trownię 

■ przez dłuższy czas przebywał w Z. S.
S. IŁ, tak że miał sposobność zapo 
znać się jaknajdokładniej z 

. robotników rosyjskich. Podkreślić 
szcze wypada, że wspomniany arty
kuł omawia położenie robotn'ków ino- Cy i przez cały ten czas nie otrzymu-

szły w Rosji, zwołanie zebrania ak
cjonariuszy po wojnie stało się me 
możliwością i elektrownia pozostawa
ła pod przymusowym nadzorem rzą
du polskiego, aż do chwili pojawmim 
się większej grupy właścicieli akcy) 
poddanych szwajcarskich, która uzy 
skała od rządu polskiego przywrócę 
nie własności aucyj. Z cza6eru prze1, 
dopływ kapitałów trzech in iych wy 
mienionych państw tow. akc. powięk
szyło swój kapitał.

Grupa francuska finansuje elek
trownię w Warszawie, >odkarpacku 
Towarzystwo elektryczne oraz elek 
trownię „Premjer“ położoną na teifi
liach naftowych.

Grupa angielska finansuje ełeL 
w Pruszkowie.

icych dochodów  kolei, oraz nitnlo- podlegających decyzji Min. Kom u- 
statecznie gospodarczą metodą kie- nil.acji lub innej władzy państwo- 
rowania tak r.ielkiem przedsiębior wej.
stw-em. i

Oba te źródła rosnącego zła w 
kolejnictwie dajn się według do
świadczeń zachodu usunąć przez 
rzeczywiste skomercjalizowanie ko
lei.

W iększość państw całego świata 
dąży do uniezależnienia administra 
qii kolejowej od ogólno - państwo
wej i nadania j-ei charakteru han
dlowego. Pozostawianie bowiem 
koKi w bezpośrednim zarządzie 
Ministra, zależnego od

W yodrębnienie kolei w samo 
dzielne przedśiębórstwo jeszcze 
więcej uwydatni potrzebę zesrocl-

G IE h D A
GIEŁDY PIENIĘŻNE

D E W IZ Y  
Holandja 358.47 —  356.67; Lon

dyn 48.46 —  43:23; Nowy Jork 8.903; 
Paryż 34.98 —  34.80; Praga 26.47— 
26.:-]/; Szwajcarja 172.49 —  17163; 

wpływów Włochy 46.87 — 46.64; Wiedeń 125.88

skiewskich, a więc ośrodka przemysło 
wego, który znajduje się pod bezpo
średnią opieką rządu centralnego.

Przyjmując siłę nabywczą rubla za 
i równą sile nabywczej szylinga austrja 
ckiego, autor artykułu stwierdza, że 

I robotnik niewykwalifikowany zarabia 
dzisiaj' w Rosjanie więcej, jak 45 — 1 
CO szylingów (57 — 77 złotych) mie
sięcznie, robotnik średnio - kwalifi
kowany —  100 — 150 złotych i ro
botnik kwalifikowany —  150 — 190 
złotych. Tym niskim zarobkom odpo
wiadają jednak niemniej'Yiiskie ceny 
artykułów spożywczych. Przy uwzględ 
nieniu tej samej, co wyżej, relacji

ka z pracy ,.naruszei.ievn dyscypliny Grupa niemiecka finansuje .taj 
fabrycznej*'. Przytęm, kto za „prze większą elektrownię w Polsce w Cho- 

życiem slępstwo” to zwolniony został z pra- rzowie o wydajności 81 tys. klw. 
slić je- | cy, w ciągu C miesięcy nie ma prawa i Grupa polstca „Siła i Światło*', pe- 

korzystać z pośrednictwa giełdy pra- zostająca w bezpośredniej koneroęji Z
kapitałem belgijskim Sobel-Pol, finan 
suje większość akcyj następujących 
polskich tow. akc. —  w Sosnowcu, w 
Sierszy Wodnej, Tramwaje Zagłębił 
Dąbrowskiego, koiej elektryczna War 
szawa —  Grodzisk, Silesia i Bielsko. -  
Biaia. Jeżeli grupa „Siły i Światła* 
posiada 51 proc. swych akcyj w re
kach polskich, to jest w rzeczywi
stości grupą polską. Grupa ta ^ozpb-

imrupow j.ń politycznych, często 
zmniejszającego się i skrępowane
go ogólnemi normami administra
cji państwowej, w wysokim stop
niu utrudnia osiągnięcie pożądane
go uspraw-menią zarządu kolejow e
go i rozwoju kolejnictwa. Prow a
dzenie skomplikowanej gospodarki 
kolejowej wymaga ciągłości i sa
modzielności kierownictwa, izolo- 
wrania od wpływów politycznych, 
utrzymania ruchomego budżetu za 
leżnego od intensywności ruchu i 
włączanego tylko w swem saldzie 
do budżetu państwa.

W  myśl tych wytycznych oały

—  125.26.
Dolar gotówkowy w obrotach po- 

agicldowyen 8.8765. Rubel złoty 4.67
i pół

PAPIERY PROCENTOW E
4 proc. poż. inwestycyjna 128.69

— 129.00 — 128.00; 5 proc. państw, 
poż. premjowa dolarowa 76.50 —  
76.75; 5 proc. poż. dolarowa 73.00 (w 
proc.) ; 10 proc. poż. kolejowa 102.50

f*(w proc.); 5 proc. poż. kolejowa kon- 
wersyjne 51.50 —  51.75.

AKCJE;
Bank Polski 164.25 — 164.50; B.

je żadnych zapomóg.
Jeszcze smutniejszy jest w Rosji 

sowieckiej los bezrobotnych. Bezrobot- 
; ni, zorganizowani w związkach zawoj 
| dowych otrzymują wprawdzie zapo- 
1 mogę, ale tak skąpą, że może im wy- 
1 starczyć zaledwie na kilka dni. O ro
botników niezorganizowanych nikt śiit 
wogóle nie troszczy; dla rządu sowie 
ckiego bezrobotnir nie należący do | rządza taaże dawnym portteiem akeyj 
związków zawodowych, poprostu nie j Towarzystw austrjackich i niemie 
istnieją, a prrytem jesl ich w Rosjiickich z okresów niewól, państw? poi
,-on armja | skiegi.

;»amfcj, co wyżej 
pieniężnej i po odpowiedniem przekal 
kulowaniu cen na złote polskie, otrzy 
mu jemy dla poszczególnych artyku
łów spożywczych następujące ceny 
biały chleb — 1 zł., czarny chleb — 
45 groszy, mięso — zł. 1 — 1.50, ma
sło __  60 groszy za kilo; mendel ja,
kosztuje w Moskwie 90 groszy. Pod
kreślić jednak należy, iż ceny powyż
sze obowiązują wyłącznie w spółdziel
niach robotniczych, gdzie po pierwsze 
sprzedaż wszelkich artykułów spożyw 
czych odbywa się na kartki, wzgied- 
liie książeczki (a więc w bardzo ogra 
niczonyeh ilościach), a po drugie ja 
kość sprzedawanych towarów jest bar
(izo niska.

Ceny wyrobów przerm'słowych są 
również pozornie bardzo niskie, więcZw. sp. zar. 78.50; Węgiel 50.00; Lii 

zarząd; kolejowy pod względem pop 24 00 —  24*25; Modrzełów n -50 po przeliczeniu na złote polskie ko- 
adm-nistracyjnyin, technicznym go — 3175i Ostrowiec 60.50; Staracho- gztuje ubranie meskie 62 ziole, para

wice 20.25 —  20.00 — 20.75; Haber- bucików — 12 —  15 złotych, para 
busch 107.50. I pończoch, względnie -skarpetek, 10 —

G IE Ł D Y  Z B O Ż O W E  j 12 złotyeh. Ceny te płaci się jednak
w Warszawie i tylko za towary najgorszego gatunki.

Żyto 18.00 — 19.00; pszenica 36.00

S°
spodarczym i finansowym powie
rzony być v, inien samodzielnemu 
przedsiębiorstwu kolejowemu, a 
rząd zachować winien przez i odpo
wiedniego ministra tylko zwierzch
ni nadzór i decyzję w naiważniej- 
■szych sprawach o ogólno-państwo- 
ivvm charakterze.

Niestety, u nas koleje, choć for 
m.a.lnie uważane są za przedsiębior
stwo i nawet mają samodzielną 
osobow ość prawną, jiodlegają je 
dnak nadal ogólno - państwowej 
admirtistracji. Naskutek niedoce- 
nienia czem dla życia gospodar-

sprzedawane w kooperatywach robot
niczych, natomiast ceny towarów lep

T Y D Z I E Ń  S l E ł D f H / Y
ZUPEŁNY ZASTÓJ W AKCJACH. —  LEKKA POPRAWA OBLIGA- 

.. CYJ. SPADEK ZAPOTRZEBOW ANIA DEWIZ.

Rynek akcyj w ubiegłym tygodniu towę, osiągając przeciętny dzienny o- 
wylcazał iupefpĄ martwotę. Były dnie, j brót około 250 tys. doL Nawet popy* 
w których obrót wyraża! się... czte- na dolary pot ażni. się zmm . jszyt 
rema sztulcami. Obroty te dokonywa ■ , Tranzakcje nozagiełdowe również z nu 
ne były jak i poprzednio przedewszy- 1 lały. Kurs dolara w sprzerlażv wyno 
stkiem akcjami Banku Polskiego, kto sił przeciętnie w sprzedaży 8,87 i pali 
re zyskały 6 złotych na kursie. Zain j przekaz na Berlin 212,38, czerwoniec
teresowanie innemi akcjami mniejsze. 
Z akcyj przemysłowych pewne ożywię 
nie wykazały Lilpop i Starachowice. 
Reszta w zaniedbaniu.

Papiery procentovje znajdowały 
się w lepszej sytuacji, tak że często 
zaznaczył się brak materjalu. Duże 
stosunkowo ożywienie wykazały obie 
premjówki oraz 5 proc. pożyczka kon- 
fyersyjna. Inne obligacje państwowo 
utrzymały się na poziomie porzednie- 
go tygodnia. Papiery komunalne i in 
ne prywatne nieco mocniejsze. Naj 
większy obroty zaznaczyły się w 8 
proc. listach zastawnych Warszawy, 
craz ulubionych 4 i pól proc. Listach

czego kraiu, obrony Państwa oraz — 33.50; jęczmień browmrmaiiy 22,50 
interesów skarbu, st.aćby się mogły — 24.50; jęczmień zwycz. przemiał, 
polskie koleje po ich rzeczywistem 19-50 —  20.00; owies 16.00 —  16.50; 
-skomercjalizowaniu, a również dla mąka żytnia 70 proc. 29.50; mąka 
znanych natągół i niezawodnie dru- pszenna 65 proc. '52.00 — 56.00; o- 
gorzędnycb w -rlędów  —  nie zosta- tręby żytnie 11.50 12.50; otręby pszen , 
ło  nawet wprowadzone w pełni w ne 14.25 —  15.25

_  37.00 ; owies jednolity 18.00 — niczyeil, natomiast ceny towarow lep 1'^emskich. ^
19.00; jęczmień na kaszę 20.00 — szych w handlu prywatnym są kilka Z<:puU^etyowajue dewiz o^niayła 
21.00 ; jęczmień browarniany 24.00 —  !razy A-yższe. O jakości-Sprzedawanych się w ubiegłym tygodniu -ra- le o pc
25.00; groch polny 29.00 —  32.00; w sklepach spółdzielczych towarów - ------------- -------------------
mąka pszenna luksusowa 67.00   przemysłowych); świadczy najlepiej
70.00 pniaka pszenna 0000 57.00 —  fakt, że ubranie., ze sklepu takiego 
60.00; mąka żytnia pg. przepisu 35.00 pochodzące, nosić można .najwyżej

rok, buciki —  najwyżej trzy miesiące 
i t. d. \V rzeczywistości wiec robotnik 
moskiewski wydaje na swą garderobę 
trzy rasy więcej, niż robotnik euro
pejski.

<

WALNE ZEBftAKiA
SPÓŁEK AKCYJNYCH

36.00.
w Poznaniu 

Żyto 17.25 —  17.75; pszenica 32.50

7 nw.rca.

Silne wrażeńie. yywarla na socja
liście- anstrjackim dyscypbna. pahńją- 

1 ca wr faBrvkach sowieckich Rgbiini- 
cy jiracujnftam na akord w atmo.sfo- 

j rze jakiegoś szczególnego strachu. Na,

.Wars^? tow. budowy i eksploata 
cji rzeźni o 5 p p. lok. zsrz. ul.' No- 
wy .iśw.ii1 41.

SandomierskcK,'- Vv'ielkoj>olska ho
dowla nasion w Antoninach sp. akc. 
zebr. w drugim terminie o 11 p. p. wr 
Poznaniu kaneel. notąrjusza dr. Stan 
Blśchodlciego, Plac Wolności ?>.

Zduny^ukrownia w likwid. o 5 pp, 
lok. fabr. w Witaszycach.

15 zł.
W dalszym ciągu zaznaczyła s;e 

nieufność do dolarów papierowych, 
w--skutek obawy przed naoyciem fai - 
szywych not. Wzmogło to, choć w nie
wielkim stopniu, popyt na złoto

UPADŁOŚCI
Chaim Aufmann, ul. Leszno 67.
Tow. Rolniczo - Przemysłowe sp. 

akc. p. t. Zenopol ul. Koszykowa U .
Matbud, handel materjał. budowi.
Carno fabr. trykotaży,-właśc. Sam 

son - Szłarna Szapiro, ul. Chłodna 5.
A fag wł. Gustawf Kotlicki, ul. Tlo- 

inack'e 6.
Józef - Josek Neuman, tow. ma 

; nufak., ul. Nalewki 31 z przymusem 
osobistym.

( Mojs.se Frydman i Ruclila Lew 
handel trykot., ul. Nalewki 33. ) •

| Józef Holzer w upadło:-ci. *
Gospodarczo - Kredytowe stowa

rzysz. automob. w upadłości.
Izrael Izaak Juljan i Mojżesz 

Brzezińscy p. t. Bracia Brzezińscy w 
upadłości.

Polski przemysł skrzyniarski w u • 
padiośei, ul. Bema. 43.

I. W apiński w upadłości.
Abram Gełbwasser w upadłości 
D. Lifszyc i S-wie.

1
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TAPCZANY’ higjenicznt, olo- 
ntani - łóż^a, raf-Tle klnbawe, ma 
teraće poteta po uenie labrycznc-j 
wytwóiiria TYLICKIEGO warun- 
Si dogodne. Nowy świat 62.

MEBLE, otrr tany gwarartosrt- 
ne. Raty według budżetu kup..ja,- 

: cego. Proszę sprawdzw Złote 25, 
druga brama.

B.URO ZBOROWSKIEJ, Ma
zowiecka 4. NauczycKoki - nau
czycieli, Konwersacja francuska, 
niemki bony szycie. Pielęgniarki.

Artystyczna Pracownia wyro
bów srebrnych J. CYNOWSKI,
Warszawa, Leszno 49, tei. 165-28 
POLECA: wszelkie wyroby w za
kres zlotnictwa wchodzące oraz 
przyjmuje wszelkie tepa.acje po 
cenach przystępnych. ZF ZMARSZCZKAMI, piegami 

podLródkumi i ze złą cerą puń me 
będzie. Panie chcące się pozbyć 
zmarszczek, piegów, podbródków 
mieć napitewóę łudną cerę, łabędzi) 
szyję i ktasycmy owa • twarzy, poft. 
rugują s»ę od 11 do 5. Pracując* pa 
nie w medzółę od 2 do 7 Hoża 41, 
ni. 7. FadetąrwJsLa Zofja Ludwika.

mŻYNlbR hrtOM PiłOWADZl 
Wifłc sri.ó? w Pobce. Prawo iazdy 
aie wystarcza do ot.iyi.iania posady. 
Wymacany jest dyplom szkoły zna
nej wszęch-ie jrzez właścicieli sa.ncu 
chodórTV. Warszawa. Hoża d5b: Lwów, 
Lelewel. 3; Wilno, WieiKa 1 ‘obulam
ie. 9.

ZŁA SZKOŁA iest niebezpieczne 
Czy warto jest płacić nie urając pew 
tości otrzymania prawa jazdy. 
Przyjdźcie do szkoły inżyniera Fro- 
tea. Zobaczcie podziekowi«iia wszysl- 
,»di de; Warszawa. Hoża 3ab: 
-wów Lelewela 3, W ;lno, Wielka Po- 
jdauki. 9.

POSŁANIEC Nr. 247, ul. No- 
wy-Świat Nr. 8 m. 6 l-a. Załatwia 
wszeiKie koleją Panstwc - 
wą licząc 30 gr. za godcinę prócz 
Oiłetów kolejowy ch.

STARA W'ES za OTWOCKIEM 
PKB CEUE U S *m

(stacja kol. na miejscu), 
sprzedaje Zai-ząd Ordynacji 

ZAMOA 7SCIESO 
Warszawą, Żabia 4, tel, 2-89

OSOBA średnich Jat poszuku
je miejsca jako gospodyni u ks ę- 
jza. Poo.ada referencje Oferty 
proszę Kierować do księg. „Prze 
glądu Kau>!ickiego“ , Warszawa, 
Krak. Przedm. 71, pod „G. J.“ .

IN Ż Y N IE R  iT \ O M  P n flw n u je  w y ł“ e
ranie najlepszych szkól szoferów. U- 
koriczenie żfej szkoły iesl bezwaiioś 
ci u we Dypkhu siiAnej wszędzie szko- 
Ij świadczy o fachowości szoicia o- 
raz ułatwia zr-.iezienie Dusady. War 
szawa — Hoża 35b, Lwów — Lełew" 
la 3, Wfłno — Wielka Pohulanka 9.

K R A W I E C

F .  W A W f i l l S
W arszaw a, S rebrn a  2. Tel. 425-34. P o 
le c*  w ykw intną  r o b o tę  ze  sw o ich  
1 z p o w ie rz o n y ch  m ateriałów , na)m ad 

n łe jjz e  faaoay.

S o lid n y m  u d z ie la  k red ytu .

3IUR0 WAGNERA Marszał
kowska 152, telefon 140-20. Nau
czycielka młoda świetny francu
ski, przyroda, muzyka, gimnasty
ka. Francuska rodowita. Francuz 
dwudziestodwuletni inteligentny. 
Freblanki. Wychowąwczynie nie
mowląt. Gospodynie wykwaiifiko 
wane.

Dział rolny poleca Admini
stratorów, rządców, pomocników, 
pisarzy, ogrodników, leśników, ko 
wali, bucnaiierow rolnych, sekic- 
tarki.

•PApSM NSCA Z ! ? O B Y W a  SW UsfcBf S P I Ę K N E J  CFMYf
Dbajcte o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną staranno-; 

ścią środki k«im “ł.yczne, gcryż wszelkie zabiegi, dające zbyt szyuko efek
towne skutki, rujnują w krótkim czasie cerę na zawsze.

Po długoletnich „adaniacn udało się chemikom BEłUAŃSKIEGO m. A - 
BORATOHdUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajemnicę młod 'i  i pięknej 
twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodością.

PŁYN SIMJ Beri Lat ar. Kosmct. ostatni tego rodzaju wynalazek 
w dziedilnit kosmetyki, otrzymany zapnnocą specjalnej nowej metody, 
usuwa po krótkiem użyciu wszelkie nieczystości skóry: wąspy, faHy
zmarszczki 1 nienatuialne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący 
i młodociany wygląd.

PŁYN BIMJ ułat.ria cyrkulację Krwi, wchłaniając zuzyce s o k i . 

powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych.
PŁYN SIM1 nadaje soczystości sucnej cerze 1 odtłuszcza 

cerę lśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak tc 
stwierdzili specjaliści 

DO NABYCIA W SKŁADACH A . llCCZNYCH 1 PERFUMERIACH 
IJWAjOki Wystrzegać sie bezwartościowych n^śladownlctw,

, tfądać tylko Si ML

Najtańsze źrorfo zakuta elegan
ckich torebek iamslóct i wykwintnej 
talaineiji siórzauei tyfko u S. SKO- 
.^OROWSK.tcGu. Wirszau a. Chmiel
iła 19 róg Łiacfctj. Skład fabryezisy.

P lA cE  budowlane suzedajemy na 
iłuS&temmowe spłaty. Łokieć 1,40 
Kr. Ko nr ikaci? tramwaiowa, 10 mi- 
r.ut od Dworca Głównego. Dla budu
jących dostarczamy materiały budow
lane na dogodnych warunkach. Kró
lewska 31 m. 31. tet 258-75

RARFTY konne, specjalne 
śinbne, do chrztów, spacerowe i 
pogrzebowe do wynajęcia po ce
nach przystępnych poleca Kantor 
Mokotowska 67, telefon 65-39.

y-^nsKłłSRłiftK, lURmsan. arW-BSCffiSUJW1

Place budowlan w Warsza
wie. Sprzedajemy place na b?r 
dzo dogodnych warunkach. Cen? 
od 2 zł. 50 gr za łokieć Dojazd 
itamwajem. Informacje PIĘIKNA 
Nr. 5 m. 5, Telefon Nr. 265 *64.

MATKO, TYLKO PUDER, MY
DŁO I-KREM „BEBE“ SZOrMA-
NA UCZYNIĄ TWE DZIECKO 
ZDROWEM I KWITN/yCEM.

F a b r y k ę  m a s z y n
pończoszniczo-tryko^-zcwych.

poleca: 

m a s z y n y  
mptaniej na 
d og od n y ch  

p ^  V »T U fiU cb

W y u c z a  p o ń c t o  s z n i c t i a

L K u c i ń s k i
Warszawa, Nowy-Śwłaf 58

Farby lakiery i chermkaija 
Z D Z IS Ł A W  RUDNICKI, Warsz«t- 
wa Podwale 15, tetef. 335-22 i 
191-80.

FJTRa ! Raty najoog&dtńej- 
sze i najtaniej. Przerabiaiw i re
paracja futer, iasony modne, ro
bota sohooa Kacprzyk, Nowo
grodzka 27, telefon 249-utf

NA RATV, Po 5 zł rygodme-
wo1 Wyżyn*aczki dUieryłtaósldk, 
platery Norblwia i F.agefca, serwi
sy shetowe, szieło i poro etan?, na 
tZTtnia aluminiowe „WYGOE^. % 
Marszałków**? Nr. 38 m 20 
il-g? brama.

MEb E sołidne najtante* Wjr 
oór wielki! Sypiałtnc, jadalnie, ga 
bineły. Kreoensy, stoły, krzeafa 
Otomany, tapczany, kozetki Bry- 
stołki, okazyjne sakwiy i kant," 
ty klut/owe. Gotówką, ratuidL Do
godne warunki. „^LORIDA , 
Chmcełna 41 róg Marszałkowskie"
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M l f F O F I Y  rrawd?IW3 pofóca
G Ł Ó W N Y  SKŁAD

U D A M  K L I M K I E W I C Z
it.rczałtowsfca 154. ceimiitiW arunki be* płatała

U L .U Ł  f L b & Ł t t S U C  - M E r T I A M i C E O T r
V i i d t n ,  i 1. i t t i c i y i s k j  7 a (PowI>,s 

jTCWEdrcuy przez długoletniego kierownika >■ 
! i l o i y  P z e m i o s ł  XX. S a l e z j a n 5 v

*rt©mje hI.^bIc, ferinłnowo I f»nlo: Jn»tili3l5 
t;cLtrĄC2ne, cktcia efcien : drzwi, balkony, balustrady, ojrod 

1 cc tŁiśibc, i*iU2,je ao drzwł I ckfea aklepow/ca tuiiie* we 
lic rtparacjc.

rse ttrgoay

S z2Rownycli naszych 
odbiorców w Polsce

zdeponowaliśmy 
wydewniciwa nasze

„W ie lk a  O K A Z J A -
KUPNA I SPRZEDAŻY 

Antyków, dzieł sztuki, 
mebli i obrazów

N. W E I f T K P t y S K I
.  f iu  Nr. 13 te.. 170-99

Dy KSIĘGARNI
P T 2 Z E G  L Ą D U  
K A T O L I C K I E G O
V, arszawa, Krak. rrzedm.71 

Dum i Wydawniczy 
M a r i o  £. M a r i a  ff l  

luryn (ItaHa),

KRAW IEC MĘSKI
Władysław Eodl aws k i
“Warszawa, Nowo f̂rodłki 11* na. li 

1 cle fon 406-61. •
Prryfmufc wszelkie obstaloakl z własnych i powierzonych materia łów.

Ceny przystępne.

PECE SZRAiBERAf~i kuchenne

M®en.-39 £ S co n sC ru k cJ ^  s t a '  a  2r e r -
c ł s ,  a skutkiem tego 5C fila ® ‘>s “2 Ą - 

(tn T Ś C i opału w porównaniu ao wszystkich pieców 
k iłowych ŁJ» i  5iil i©S€ eąpooi* -# - ręft r< & faan » 
t< e s - a t y k u  s « - a r c r > « j a ,  C a n ł e ś ć .  Prze
szło 5>ODO tz^ttit w użyciu zafyilerdzone przez 

wszystkie ministerstwa i urzędw 
W y n a l a z e k  I w y r ó b  c a ł k o w i c i e  łoP sB ric

w Warszawie. uL Grójecka 33, telefon Nr. 320-33.

Fabł^rzpy S t b l  Pończoch 
' I TrysotaZy

Fiancbzek ( R A K O W I U
Wursza i, Chmielna 30

w proat h ote lu  Royat. TeU 175-53 
P o l e c *  w yrob y  własnej fa b r y 

kacji pa cen a ch  fa b ry czn y ch .

hbryczne Składj M l i  

M. K « ^ S «Ji 1 A
W arszawa. I t r a w n  Nr. i

i CłitaUikfia 6.
rolees r rhlr rwarmifowanef do- 
brocl: sypialnie, stołowe, gabinety 
tełony er** pcjedyńcze sztuk 
«r*Xy8 kredensy, bibijotekl, biurka 
fcUriy, ©raz wyroby tapicersicic i c. p 

Ceny niskie.
Śpi"16*5®4 takie u* rafy.

0 R 7C K D M ”
Protezy 
nowoczesne 

Pasy
lecznicze 

Uupturowe 
bandaże 

Gumowe 
pończochy 
POLECA

W. Lachowicz
Warszawa

MARSZAŁKOWSKA 1 ? 3

Na sezor 
wiosenny,

’\ nainowsze 
fasony

kolory kapeluszy męskich, 
oraz czapek sportowych, 

p o 1 e csł

P O C H M A R A
ZGODA 3. TEL. 79-2i

1

BUTY i* $ w m
w ykonyw a.

SZEWC 0BTOPFPVSl»

A B R R I t A C K l
i E le k to ra ln a  1 3 .  >

Jedyny Rhrześcii?ńskl
DOM POŃCZOSZNICZY 

JUUAN CYBOLEKl
Wirtawa, łow. Świat 3 3. Tk if» 14S-11 
poleca pończochy, skarpetki 
i reformy w wielkim wyoorze.

NA RATY ■ ZA GtlTłSWY*!

w y k w i n t n e  u b i o r y  
m ę s k i e

poleca firma:

CZV ZEVrSKI Zfota 15.

Capeljsz&

rzaf  ki 
r ę s k l  a 

KAROL STEBIF? ul. T ręb a ck a  11

U  RATY I U  G0T5WX*
W wtórne ckmete dwnukte tw>- »kle Ktnlomk- dzieałęca om, 
kobiekcje c -—ikaoddej. s d ojo i-  

nych warunkach. 
toB* nł-iU. Bm] kukrnirjin

L. SzaU i vsK2, Bracka 3.

€. BnrlnnrskH
▼ v «f»uwl«, Msrmtkmln W*i

Tełełon 255-09,
Pryyftpgte obetałnok! s ntgtnyefc 

1 powierzonych marferfuhW, 
po cetraeh pczy^tąpnyah. 

Solldaya adtloiaaij kreift-j

S Z K O Ł A  K R O J U
przy jm u ję  7?*ph»y, codziennie przy

jezd n ym  locu m  a *  młe^ictt

Czesław ^urews^i
Magazyn 'Morów Mosklch

W c r s i  a w a 
Wupólua 37. Teł. 101-70.

Zakł ad Ki awl ac kl

JAN S N I E G U I A
U L . N O W O G R O D Z ,iC .\  23

Pałce a wy kwinto ą robotę tww-
Ich i z powiersooycb matcejalów. 

koUdnym udziel* krodyta.

Z A K Ł A D
K A M I E N I A R S K I

W y k o n y w r .
R o b o ty  m trratifow e, gran itow e t 
pU skow cft i  rep era c je  tak ow y  ca  

C e n y  k o n k u r s #  c y j  u s,
Uay-awiat *r. .*1 ,r 4 5łj

l f t e 7 9 s i  E f ^ e ^ ia i
Warszawa, Chmielna 27, felef. 131 -83. 

POl £CA k o n p b k c j b  m ę s k ą

ora* 'lykotaie, damskie reformy, 
poń zochy I rękawiczki* po cenach 

przystępnych.

W C Z E S N A  W Y O R N I/.
STEMPLI I KLISZ 
KAUCZUKOWYCH

Z. 6JISICR9\MS%P
WARSZmWA. ul. Ż / I A U  21

W o ^ o e  d if i  P a ń !
SUF^HeiEF P A T W J fE
Wielki wybór, ratami Futra 
nąPanicJ na 18 mics. spłat.
E r .  U t i k i e w l c z

ul Hoża Nr. 31 m, 2.

F l r l J M  W a C Z M
tvp«M|fi #pQef*lity u tM  bo »■ 

nmch p reystęp n ytii

Ł Koli* Mi r i. Zataj 
43 ■ psónn

T*l i*® a*.

F IJ T ^  A WidUwj**
■ w  ■ i s m  najnowszych 
mcdeli paryski ch.  Ceay 
przystępne. Warunki dog

N. Plrszawsk'
Ciimłoioa ?*, T i  « S - »

KIBLEsfotoww a t f  
nariraówło 
nia sl 3 cm*

sypialń: ąiiblnetowe. sołta
nym na EcATY .wr* ̂ órnt włas
nej, poleci F. iłAŁ iłk «r* «
W ilcza 20 róg Krucze’

W e ł i S e
luksusowe, 
gabi nety,  

jadalnie, sypialnie, salony 
ahoniowe, z k c c ie . klu

bowe garnitury skórzane 
nowe i okazyjne. 

UDZIELAMY K R E D Y T U 1  
Y.ratia 34  STEF

Fabryka lustał l nftbsriM  « < F  

B - C ? 3  B A B I  C Z
Warazawa* S o le c  77, tsl. l jf l-3 1

Lustr* m eblow a I 'lalałitoryf^f. 
szk lą  te ch n iczn e  ora*  w a id k le  rc- 
boty w zakrea sr.klaratw* w ch »  

d zą cc.

P r a c o w n i a  

Artystyczno* R z e ^ ls rs^ -K ia i^ lr r t i

K. U. KCZI MSSI Ef i B
ul. PowąŁkryika ?3 (10i 71) draj Y h n  
prtY I>’i1c3 lrć»-nniav slî tr. % m ti. 
Te!. 93-52. KotIj 5n ’x a łł -■*.<.). l i M i

P o m n ik i z  granatu, narm u ru t p i i -  
skow en . B u dow a J ro b ó #  t rooo ty  

b u d ow lan e.

G iizy  p a ten tow an e z  p od w ó jn ę  
w atką „D A N D Y *  patent Nr. 714. 

P o lsk ie j wvfw<5rnl i  l t

„ Z N I C Z "  
Bronisła~v Szsba^kl 1 5 -it
Warszawa Marszałkowska 49 

telelor 162-48..
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nClTttfh i Sy?rKk
Z  ft lK o T E A T R O W

CJLOSSEUM
W tych dniach zejdzie z ekranu 

„Golosseum” film p. t. , Oożar Świa
ta”. Film ten powinni zobaczyć 
wszyscy, a zwłaszcza ci, co rzucają 
w tłum zarzewie buntu i nienawiści. 
Temat wielkiej wojny został potrak
towany tu z pizeduiwna prawdą i głę
bią. Wszystkie jej okropności, tysią
cami ginący bez.mienny żołnierz wo
ła wprost z ekranu: „czas położyć 
kres bratobójczym walkom’'. Reży
ser nie wysilał się nawet by wpro
wadzać jakieś konflikty' sercowe... cóż 
z tego, że jedna mała Francuzka (Li
lian Hall Davies) kocha pięknego 
chłopca, kiedy zabiera go je.i Ojczy
zna, by zwrócić niedołężnego kalekę. 
V/: oaniałą jest scena nocnego ataku 

',i moment, kiedy wymęczony, pół
przytomny oficer dostaje napadu hi
sterii.

Obraz przeprowadzony z nadzwy
czajnym umiarem i subtelnością da.ie 
silne, aczkolwiek zupełnie odrębne 
wrażenia od wszelkich innych a „Kul
towi Ciała” podobnych bredni. I. Z.

ZŁ iWIATA RADIA

Alfabet łaciński
w Asji, na Wołdze i na Ka^Jtazie

Obecnie w Rosji Sowieckiej' wszyst 
kie prawie ludy, pochodzenia nicrosyi 
skiego, wprowadziły u siebie alfabet 
łaciński, gdy Rosj’anie obstają wciąż 
przy cyrylice. Tak, już od roKu uży
wają alfabetu łacińskiego wszystkie 
repuDliki turkmeńskie, to znaczy Turk 
men:stan, UzbeKistan j Kazakstan, o- 
iuz Tbtarstan, Baszkirstan, Jakuci, 
Buriato - mongołowie, Chińczycy mu
zułmańscy Turkiestanu zachodniego 
(„dunganowie"), i wszystkie narady 
muzułmańskie Kaukazu, z wyjar.Kiem 
Gruzinów i Ormian, jak to : narody po 
chodzenia adygejskiegc (czerkiero-ka 
Lardynowie), Abhazowie, Adzarowie 
(Gruzird muzułmańscy;, Czeczeno
wie, Bagfeestańczycy i Aaerbejdżano- 
wie.

W Persji rówmeż r„zważa się o- 
becnie w srosób poważny kwestja za 
stąpienia pisowni arabskiej przez la 
cińską.

O D K A W A J C iE
P R E N U M E R A TĄ

NIEDZIELNE KONCERTY
Jak zwykle, warszawska stacja ra

diowa nadaje w niedzielę dn. 2-go 
marca cały szereg w :elce urozmaico
nych audycyj mu-ycznych. O godz. 
12,10 nadany będzie poranek muzy
czny z Filha, monii warszawskiej, or
ganizowali:’ przez Wydział Oświaty 
i Kultury ■”Magistratu m. st. Warsza
wy, wespót z Dyrekcja koncertów 
■ymfonicznych. Poranek ten zo< tał 
poświecony muzyce rosyjskiej. Jako 
soliści wystąpię: znakomita prima-
.tLj-.ua Opery warszawskiej p, W an
da We; mińska. oraz wiolonczelista p, 
Bolesław Ginsburg. Przy pulpicie — 
młody i wvsoce uzdolriony dyry
gent, p. Zb gniew Dymmek,

Podczas audycji rolniczej o godz. 
15,20 stud.i-o warszawskie nada kon
cert poświecony muzyce polskiej, z 
udziałem p. prof. Konstantego Hein- 
tze (fortepian), p. Modrakowskiej 
('piew). O godz. 17,40 nadany zo- 
stan:e ponularn:/ koncert reprezenta
cyjnej orkiestry policji państwowej, 
wreszcie o godz. 2*0.15 studjo war
szawskie nada wielki koncert naro
dowościowy, poświecony Czechosło
wacji z udziałem orkiestry Filharmo
nii warszawskie! pod znakomita ba
tutą. p. Adama Dołżyckiego i świetne
go wiolonczelisty p. Kazimierza Wił 
kemirskiego. W  programie utwory 
Smetony, Dworzaka. Fibicha, Suka i 
Nowaka.

AUDYCJE LITFRACKIE
Bardzo ciekawy i urozmaicony pro

gram audycyj literackich przygoto
wało studio warszawskie dla swych 
niedzielnych słuchaczów. O godz. 16 
stanie przed mikrofonem prof Alek
sander Janowski i ooow!e swym słu
chaczom „O naszych zwyczajach za
pustnych” . O godz. 16.40 dr. Kazi
mierz Gajl wprowadzi radjoabonen- 
tów v/ tajemnicza i arcyciekawą 
dziedzinę p-zvrodv wygłaszając od
czyt p. i. „7 dziwów instynktu u o- 
Wadów” . O godz. 17,15 p. prof Hen
ryk Mościcki mówić betlzie w spo
sób jak zwykle ;,vwv i urozmaicony 
o „Żandarmie Europy” . O godz.
19,25 czeka radiosłuchaczy mila nie
spodzianka w postaci cgzotvc~neeo 
fi Betonu p. t. Mahatma Gandi nasz 
przywódca” . Felieton *en wygłosi p. 
Raj Rethari Lal Mathur, mtody 
przedstawiciel NowvcJi Indyj P. 
Rai Bethari Lal Mathur bawi od kil
ku lat w Euronie, studiując jej kul
turę i obyczaje. Od kilku miesięcy 
jest słuchaczem Univ'ersytetu war
szawskiego . i co podn eść należy, 
zdołał wr tvm krótkim czasie opano
wać tak trndny dla niego język pol
ski. Uzupełnieniem tego obfitego 
programu jest kwadrans literacki o 
godz 20. Piękna nowele Tana 
Szczepkowskiego p. t. , faranty” 
odczyta p. Tadeusz Bocheński.

N A  F A L A C H  
ETER U

F .ngratr Po, ? iego Padjo na wto 
rek, dnia 4 marca r. b.:

W A RSZAW A: 11.5A — 12.05 Syg. 
czasu. 12 05 — +$.10 Transm. z Wil
na. 15.Ą5 Chwilka lotnicza. 1615 __
Muzyka gramof. 17.15 Odczyt, p. t. 
Fotograf ja  artys ycznr a konkurs» 
piękności 1745 Muzyka operowa.
19.25 Odczyt p. t. Ku wygranej 19.50 
Transm. opery z Poznania.

KRAKÓW: 12.05 —  15.10 Trans, 
z Wima. 15.00 Transm. z Waiszawy
16.15 —  1/ .15 Koncert grarr.„f. 17.15
— 1740 Przegląd „radjowy*. 1745 
Transm. z Warsz. 19.20 — 1945 Od
czyt p. t. Postępy i zdobycze wiedzy 
ścisłej. 19.50 Transm. z opery pozn

POZNAN: 1S.05 —  H-0O Koncert 
ramof. 17.05 — 17.25 VIII Konkurs 

Rozrywek Umysłowych. 17.25 — 1745 
Kurs franc. 1745 —  1845 Koncert 
wiolonczelistów, 18.55 — 19.10 Świat 
książek. 19.10 —  19.35 Interludjum 
muz 19.35 —  .4.50 Pogad. radjotechn. 
19.50 _  22.30 Transm z opery. 2245
— 2U.00 Muz tan.

KATOWICK: 12.05 Transm. z 
Wilna. 16.20 — 17 15 Koncert KTamof.
17.15 —  1745 Ogrodnik śląski. 1745
—  1845 Muz. z Warsz. 19.05 _  19.10 
Kom. harc. 19.10 —  19.25 intermezzo 
muz. 19.25 — 19.50 Kilka słów o szt-j 
ce kinowej 19.50 Transm opery z Po
znania.

W ILNO: 12.05 —  18.10 Karfuki, 
doroczny jarmark w dniu patronu 
Wilna, św. Kazimierza. 16.15 — i7.00 
Muzyka. 17-15 —  1740 Aud. dl* dzie
ci. 1745 —  18.15 Transm.’ ! Warsz. 
1845 - f  19.05 Jak nie należ”  mówić 

\ po polsku. 19.05 <— 19 80 Kącik dla 
panów. 19.50 — 28.00 Transm. z Fo- 

| znani?,.
LWÓW : 1745 Transm. z Wał.sz 

18.1,5 Rozmaitości oraz koncert gram.
1 19.50 Transmisja Opery pozr

ZAłfRANTCZNF,: 10. or Mostemi.
, Tmprcsarjo” — ope^a Mozarta i 
„Aptekarz" ---'opera Haydn-'.. 19.55 
ttamimrn. Ałesaandro Stradolla — o- 
pera Fiatów? 21.11. Sztutęmri, Fatal
ne .jajko —  groteska. 20 20 JY^ecłoic. 
^rtykuł karpawaąowy — wesoła słu
chowisko. 50.30 Medjolan. Kor.cert 
-tymf. 21.00 Paryż. Les Nwes de Jean 

1 nette — sŁsaegg i „Le C aid“ Am- 
nrozjnsza Thomasa. 51.15 Królewiec. 
Karnawał —  rewja.

RAD? STAREGO LEKARZA

NAGŁA UTRATA WZROKU
Niespodziewani utrata wzro

ku dia człowieka który się tego 
wcale nie spodziewał, jest■ kata
strofę, burzącą często cale ży
cie. Powody tego mogę byt cza
sem biahe i nfedomagame maże 
być iytk e przemijające, kiedy in
dziej jednak ma sit do czytdenia 
z poważnem nzeoezpuczeristwem.

Nagła utrata wzroeu małe na- 
i stępić przećewszyslkiem z przy
czyn czysto psychicznycn, W ów- 

j czas cały mechanizm erka jest w 
; porzad/tu, leanazże mozg me jest 

'dolny dc odbierania a właściwie 
uświadamiania odbieranych wra
żeń Wypadki takie zdarzają się 
przy silnych wstrząsach psychi
cznych, silnem przemoczeniu, 
zwiaszcza umysiowem, które mo
że sprowadzić również tylko czę
ściowe niedomagania. jak np. 
zlewanie się liter, ukazywanie 
się czarnych punktów i t. p. Pc- 
zatem., mgle zanit wid zenit może 
występie w pewnych wypadkach

Swędzenie ciała oraz wszelkiego ro
dzaju wyrzury skórne usuwa 

UJEM I.A IN -A G E  (z Kogutkiem) 
jest to idealny, nieszkodliwy kostne 
ryk, usuwający wady naskórka tak 
u dorosłych, jak i u dzieci R. M 

Spr. Wewn. Nr. 5354.

,w  p W  morza
Willa jednego z rzymskich cesarz?

Dowiadujemy się, że prof. Majuri, 
zarządzający wykopaliskami w okoli
cach Neapolu, przedstawi! wiadzom 
centralnym szczegóJcwa relacje o 
willi jednego z cesarzy rzymskich, od
nalezionej na głębokości 4 metrów w 
pobliżu miriscowośc’ Baia. Przy dra- 
gowanin pobrzeża wydostano na po* 
wierzchnie części rur wodociągowi ch 
z napisem, wytłoczonym w ołowiuj 
„Tmn — Caes — Septimi — Pert — 
Aug” oraz posąg Ero a bez rąk 1 
nóg.

Prof. Majuri sądzi, że chodzi tu o 
wspaniała willę SepBunjtisza Sewera, 
wznoszącą się na pc-brzeżu i pochło- 
nietą przez morze na skutek obniże
nia się poziomu brzegu. Prawdopo- 
doDnie rząd sfinansuje w najbliższym 
czasie poszukiwania archeologiczne 
na calem pobrzeżu Baia.

silnęj fuslerji orne u natogommtb 
palaczy tytoniu Również pod
czas porodów, medomagemuiJr 
nerek i skurczom może nastąpić 
nagła utrata wzroku. Wszystkie 
powyższe nieć omogania są naj
częściej przelotne i w czas zasdt 
sowom? pomoc wkrótce je osunie.

Druga kategoria —  to ukazy 
wonie się kotew-Ate tęczowych pod
czas pat^ema mm et na norma 
me. oświetlone przedmioty. Po 
tanich zjamskaa może nastąpi* 
tarota wzroku bezpowrotna. 
S p ow od ow a łto  i es' nagromc- 
dzefńetn zhyt wielluci ilości pły
nu wewnątrz okc i zwięsszoneuc 
wskutek tego dśmtmu. W rym 
wypadku ‘ ornoc lekmskc w czas 
zastosowana, używaj, czazem 

i nawet zabiegu chirurgxmego, 
może ocalić wzrok.

Następnie nagie zamewidze
nie może wystąpić wskutek zatru
cia składnikom, chemicznetiu. Do 
takich natęży prztaewszy&wiem 
zatrucie alkoholem metylowym lub 
eterem, co mc miejsce przede- 
wszy st kie m przy używaruu spity- 
iusu własnego wyrobi (samogon- 
ki). Równiei zatrucie ołowiem 
ma podocne skutki Tu ślepota 
może być nawet stali.

~l Ostatnia kategorja przyczyn, 
wywołujących nagle zaniewidzę- 
nie —  to uszkodzcfńe czaszk- lub 
samej gaiki ocznej, zapałem* 
mózgu, tuh nagłe Krwawienie na
czyń krwionośnych wewnątrz oka.

Leczenie tych wypoakó* za
leżne jest od uh przyczyny. Przy 
meaomaganiach rmurv nsychicz- 
nif konieczne jest zastosowani- 
odpowiednich warunków dających 
spokój, czasem nawet hipnozo 
Przy zatrucuuh stosowanie .od
trutki i usunięcie możliwości dal
szego zatruwania się. Przy przy
czynach natury nu chanie z hej Le
czenie bezpośrednie danej przy- 
czyny.

W PRZEKROJU

P o p i e l i s R a
BEZ PESYMIZMU —  UDERZENIE Na  DWA FRONTY. — NARKOZA 

OBIETNIC. — OBRAZ SIĘ ZAC1E ANIA... — POPIELISKA...

Okres, jaki przeżywa Polska, jest 
tapewne, że ińebezprzykładny, ale 
Fyjątkow y. B yw ały  gorsze, przy- 
Uiodzily bowiem wojny, mór i kata
strofy, od których kruszyły się w ią
zadła bytu narodowego. To, co 
przeżywają obecne najszersze masy 
społeczne, nie jest wprawdzie jesz
cze tragedia i dramatem, ale jest ka
tastrofą, jaka crescendo pogłębiając 
łię  w swoich formach, może .stać ,śię 
Zja\ći;kiem o w yraźnej strukturze 
dramatycznej.

Klęska ekonomiczna nabrała już 
dzisiaj cech zupełnie widocznej rui 
tiy; najpoważniejsze ośrodki naszego 
życia przemysfrwo - ekonomicznego 
Łódź, B.ałystok, Pabianice, Często
chowa trzescuz-ą w swych podwali
nach, walą się. ;W bankructwach, re
dukują god/JnyiL nracy, mnożąc z 
dnia na dzień za tępy bezrobotnych. 
Fala protestów wekslowych dc.hodzi 
do rozmiarów oszołamiających. Rze- 
n ;ślnik, kupiec, wytwórca wiruje w 
błędnem kole podatków.” nakazów, 
zobowiązań i oraku gotów' i. WTeś 
jęczy, sżarpie się w niezwykicj s j”  
ttiacji, przeklina rok urodzaju i me

ma za co kupić nawozów i super- 
fosfatów.

Ter stan rzeczy, o jakim pisźe- 
my nictjJko że nie jest malowany 
czarną farbą pesymizmu, ale jest ra
czej tylko podsżkscowany, podcią
gnięty lekkim retuszem. Kto obra
ca się w"świecie zabiegów, spraw i 
interesów handlowych, ten wie, że po
łożenie ekcnoniiczne Po'ski dobiega 
tuż, tuż do zenrtu. Ludaie zrówno
ważeni, orientujący się, dalecy od 
złowróżbnego krakania dowodzą, iż 
:eśli nic stanie się coś nadzwyczaj
nego, jeśli, nie przyjdą radykalne, a 
nie dające już na siebie czekać 
Tndki ratunku, wówczas zbliżający 
de nkres wiosenny może stać się 
zdecydowana ruiną dla długiego sze
regu tysięcy.

KtobyUchcint jednak patrzyć na 
zjawi' ko kryzysu, 'jaki rcl długich 
miesięcy przeżywamy, wyłączn c ze 
stanowiska mntcrir.lnegn, ten zapo
minałby o tern że siła. r-ipychaiacii 

tworzącą każd” czyn ludzki jest 
nietylko siła matcrjalna, ale i we
wnętrzna, duchowa. Bez emociónal- 
ności, kryjącej się w duszach ludz

kich, bez pobudliwości, biorącej swe 
źródło czy z prostego wierzenia w 
jutro, czy z egoistycznej lub społe
cznej ambicji, żyoe, jego ruch, jego 
nieustające perpetuum mobile musia
łoby zatrzymać się w swoim skom
plikowanym, wspaniałym, a nieusia- 
iącym obiegu.

Tymczasem katastrofalność sytua-' 
eji. uderza że tak powiemy, w dwa 
'ronty: niweczy materialnie i gasi 
duchowo. Ludz fe, skadindziej by
najmniej nie słabi, tracą to co naj- 
■enniejsze — wiarę. Przestają ufać. 
wewnętrznie posępnieją, spalają się 

I w ogniu małych i dużych bied i oto 
I coraz więcej spotyka się takich po- 
, gaszonych ognisk duchowych, tam 
zasp gdzie paliły się płomienie ener- 

| gji, czynu i wiary, widzi się zetiaje 
; popiełirTa.

Człowiek już nietylko pojedynczy, 
i ale człowiek zbiorowy apatycznieje, 
.przestaje interesować go wszystko, 
co nic dest zaspokojeniem małych 
drobniutkich potrzeb z dnia na dzień.

I Nie wierzy w jutro nie wierzy w 
zapowiedzi, Komunikaty, statystyki, 
konferencje i gazeciarskic wywiady. 
Życie, wrzeszczące na całe gardło 
bezrobociem, protestami, bankruc
twami raportam' policji i pogotowia 
o samobójstwach tyci), którzy jesz
cze wczoraj ,.Ł'tal mocno” , jest ne
gacją, zaprzeczeniem, przekreśleniem'

. słów, jakiemi poi się sppłeczeństwo,

niby lekkim nieszkodliwym narkoty
kiem.

Jakby na ironję, jakby na żart 
zużywa się wewnetrzne siły energii 
społecznej na walkę i obronę tego, 
co w zdrowej konstrukcji społecznej 
byłoby nie do pomyślenia, Przycho
dzi od góry uderzenie w szkołę, w 
jej cńaraicter religijny, przychodzą 
pomysły kremaiorjów; Sejm, który 
ma stać się wyrazem godności naro
dowej, staje się terenem karczem
nych burd i awantur, wyrastają jak 
z pod ziemi fakty, pełne takich oso
bliwych kształtów, iż siłą rzeczy 
zmuszają do reakcji, do zużrtkowywa- 
nia reszty tych sil, jake winny 
zwrócić się tam, gdzie chwila i wa
runki tego wymagają.

Obraz się zaciemnia. Nie trzeba 
być bynajmniej na to pesymistą, aby 
wyraźnie widzieć, że jakieś ręce 
przemaiowują róż i błękit na szarą 
beznadz'ejność. Czyż w tych wa
runkach sfera bodajby najwspanial
szych nrojektów, zapowiedzi i pla
nów może wystarczyć, czy człowiek 
logicznie i realnie przerachowywnją- 
cy za i przeciw nie widzi, że rachu- 
"ek wypada ciągle na debet, że tyl
ko naiymrrć może się rudzić. aby ja
kaś różdżka czarodziejska zmieniła 
ten "tan rzeczy. Jeden czyn mądry 
i pozytywny zdziałałby stokroć wię
cej, jak owe, sypiące się, niby z ro-

u obfitości, obietnice: czekajcie je
szcze trochę!...

Trzeba w zbiorowym człowieku 
i soołecznym, we wszystkich jego war- 
, stwach obudzić i zapał ć na nowo 
wiarę Trudno wymagać, aby ten 
człowiek żył przysłowiową już azt- 
siaj, a ironizowaną na wszystkie 
sposoby obietnicą. Jesteśmy społe
czeństwem mocnem, cierpli wem, wy
rozumiałem; przeszliśmy przez setki 
klęsk i Wierzmy, że przejdziemy i 
przez tę jeszcze, ale nie można zau 
fania ludzkcgo doprowadzać do ma- 
ximum wyzysku, a potem zbagateli 
zować i zdradzić. To zaufanie zaś 
w ostatnich okresach zdraozano już 
zbyt często — a skutki tego są wi
doczne: nie wierzy się ani w Fząó. 
ani w Se im, ani w budżety, ari w 
pięknie pisane komunikaty, wierzy 
się t” iko w grasująca, jak morowe 
powietrze, biedę z nęd^o, to bowiem 
jest niezaprzeczalne, codzienne i na 
każdvm kroku widoczne.

Stąd w duszach ludzkich tyło po- 
pielisk; energia ' w :ara idą w roz
sypkę, ludzie z czołowych szeregów 
zmęczeni i zniechęceni cofają się np 
tv ?”  a do czego to prowadź -  wie 
mjr: albo na front yv suną sie ci. 
których zawsze *vcie z odmętów 
swoich wyrzuci siłą bezczelności i 
osobistego ego tmu. albo też front', 
chociażby najspoistszy łgałamie się i 
neknk.. Czesia* / X*w «y jautosmi.
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Prześladow ania religijne
w Sowietach

Prześladowania rehgijne w Sowie- 
tacn wywołały oitatnio burzę prote
stów na catym świecie. zaś list Ojca 
św. nadat całei aiccii tem większa po
wagę i autorytet.

Dotąd jerzcze społeczeństwo pol
skie rrie zabierało głosu. To też powi
tać należy z uznaniem inicjatywę Cen 
trainego Biura Porozumienia Organi- 
zacyj współdziałających w zwalczaniu 
komunizmu, które zwołuie wielkie ze
branie protestacyjne w tei sprawie.

Zebranie to odbedzie.się dnia 7-go 
marca t. j. w piątek o godz. 8 wiecz. 
w sali Tow. Higienicznego (ulica Ka
rowa 31).

Wieści z krają
{Od własnych korespondsntów).

Cdw o!an:e
od wymiaru danin

Min. Spraw  W ew n. zaw iado
m iło w ojew odów , że otrzym uje 
liczne zażalenia na przewlekłe za
łatwienie odwołań, wnoszonych do 
władz nadzorczych od w ym iaru da 
nim przez zarządy zw iązków  komu 
nalnych.

W  zw iązku z tem M. S. W . 
zw raca uw agę na postanow ienia 
p. 4 art. 68 rozporządzenia p. P re 
zydenta R zp lte j z dnia 22 m arca 
1928 r. o postępowaniu admini- 
stracyjnem  w którym  określone 
są prekluzyjne term iny załatw ia
nia spraw  przez władze adm ini
stracyjne.

Zjazd
Prasy prowincjonalnej

A gen c ja  P iD . dow iaduje się, 
że na dzień 6 kwietnia zwołany 

'zosta ł do W arszaw y zjazd prasy 
prow incjonaln ej. W  zjeździe tym  we 
zmą udział przedstaw iciele w szyst
kich większych dzienników pro
w incjonalnych, zrzeszonych w  Zw . 
Prasy P ro w in cjon aln ej. Tem atem  
obrad będzie m. in. zorganizow a
nie reprezentacji zaw odow ej, udo
skonalenie pracy technicznej i t. d.

KRONIKA KRAKOWSKA
SUCHA. —  DZIEŃ „RODZINY 

KATOLICKIEJ-. —  Odbył się tu 
dzień „Rodziny katolickiej”. Uroczy
stość zainaugurowała suma, odprawio 
na w kościele paraijalnym przez ks. 
Józefa Kajiasa. Wysłuchali jej licz
ni wierni, kińrzy przez parę dni przed 
uroczystością uczęszczali na kazania 
ks. Józefa Sławińskiegą, który scha
rakteryzował katolicką rodzinę i omó
wił cela; do jakich powinni katolicy 
dążyć. Pi nabożeństwie odbył się po- 
ćhód do Domu katolickiego. W pocho 
dzie wzięły udział szkoły miejscowe 
Sokół, Sodalicja oraz tysiące wier
nych. Do zebranych przemówił p. Szy 
pała. Po południu odbyła się akade- 
mja, na którą dożyły się produkcji! 
chóru oraz referaty p. Wituleskiego 
i prof. Piętki z Krakowa. Akaaemję 
zakończono uchwaleniem rezolucji, pro 
testującej przeciwko ślubom cywil
nym

KRONIKA LWOWSKA
LWÓW _  POŻEGNANIE ST- 

CHU.l SKTEGO. — Dnia ?7 z. m w 
sali 'Hoteli Georgea grono profeso
rów Pa n-.twowe.i.h Szkoły Przemysło
wej żegnało śniadanie^ n^fesora tej 
Sskoty, znakomitego artyste-nralarza 
Kazimierza Sichulskiego, który w tych 
dniach opu -cza Lwów. powołany do 
Krakowa na sUnowisko profesora 
Akademii Sztuk Pięknych,

LWÓW. — TARG NASIENNY. — 
Uroczyste otwarcie IV ogólno - kra
jowego Targu Nasiennego odbvto się 
w Piątek 28 z. m. o godz. 12 w po
łudnie przy udziale przedstawiciel' 
władz organizacyi handlowych i roi 
niczych oraz gości — w wielkiei sali 
Izby prwnwsfowo handlowej. Kata
log Targa obejmuje 53 firm.

KRONIKA POMORSKA
TCZEW —  STOCZNIA WIŚLa - 

NA. — Państwowy Zarząd Dróg 
Wodnych w Tczewie przystąpi! do 
budowy stoczni wiślanej w porcie w 
Tczewie, na którv to cel wstawiono 
do budżetu kwotę 430.000 zł. Stocznia 
będzie rozporządzać dźwigiem 50-ton- 
nowym, który będzie służył do wcią
gania statków do doku.

Podatek obrotowy
w przemyśle spożywczym 

W Izbie rzem ieślniczej odbyło 
się zebranie przedstaw icieli rze
m iosła branży spożyw czej, zarów 
no chrześcijan , jak  i żydów , pod 
przewodnictwem  D Sobola N a 
zebraniu tem uchw alono w ystąpić 
do p. m inistra skarbu oraz do p. 
przew odniczącego sejm ow ej kom i
sji skarbow ej w spraw ie zniżki 
podatku przem ysłow ego w  tej g a 
łęzi do pół proc. zarów no w  hut- 
d e  jak  i w detalu.

Odpovuednie memoriały wrę
czone już zostały przez delegację 
na czele z wice- prezydentem Iz
by p. W iechowiczem.

KRONIKA p ł o c k a

W I OCł AWFK _  P07AP KASY
NA OFICERSKIEGO. — W  dniu 24 
z. m. w nocy Straż Pożarna La-d-1 
mowata syreną miastc Paliło się 
kasyno oficerskie nad Wisłą.

Ruayn^k knsvna w przeciągu kil
ku minut stan?J cały w płomieniach 
i spłonął doszczętnie. Przyczyna po
żaru dotychczas niewyjaśniona.

KRONIKA POZNAŃSKA
POZNA N. —  FALA PRZE

STĘPSTW zdaje się p.zepływać w 
chwili obecnej pr-zez Poznań. Względ
nie: ujawniania występków, dawniej 
popełnionych Ostatmemi dniami w 
Poznaniu 24-letni opryszek Gronow
ski zamordował w sklepie piekarskim 
ekspedientkę Lewai.dowską, zrabows 
wszy z kasy około 30 zł. dandytę, w 
parę godzin po morderstwie ujęto.

Pr„y ul. Matejki rodzina przemy
słowca Rosińskiego zastała go martwe 
go z przestrzelonym bokiem, leżącego 
na podłodze we wia.u yiu gabinecie. P 1 
czSkkoW&ni- przypuszczeniu, że było 
to samobójstwo zdają się przeczyć 
rozmaite, Dardzo wyraźne okoliczno
ści.

W pow. sredzkimpkc.' wsi Janusz- 
wiej mlouy loinik ' 'ź.ma powiesił w 
ehlewic swą, przed rokiem u ../zeszło 
ooślubioną żonę, a w celu uni iinięcic 
odpowiedzialności, rozgloidł. jakuł 
żona sobi» odebrała życie. Przy z,90 : 
•iem jec.iak wzięciu się do rzeczy ze
1 vonv sędziego śledcz»'go, ro rdeccr, 

nrzyznał się do winy całkowicie. Przy 
oposoi'ilości roznoś eto dochodzenie. 
-zy D.-jctć matki Kuźmy, która Łgi- 
•nefn W pożarze chaty przed 2 laty 
-ile .bvła także dziełem tego samego 
-brodniarza. (zk).

KRONIKA

KA’t'°WTGE. — IJM°WA DT 
HUT ZE1 A 7A — Onegdsi Kom r ja 
'S d e d n  A Nt.rażowa przejęła n? ża- 
innie M;n Procy z n-wremi zmHnii- 
nj nowa urnowe tary fow a  u* lluhca 

m. in sirawe odszkodowani za 
--+raeouv czas nr-mu nie z wmv ro • 
botników. Orzeczeń',, komisji ;est 

orzvstne dla robotników — jak to 
pedkreślaja pisma robotnicze -■ gavż 
ostateczbiS brzmienie um«ąwv taryfo
wej przewidywało Sd.vn.iE zasadę wy
nagrodzeni za stracony czas pracy 
w m” ś 1 kodeksu cywłnego a obecne 
brzmienie wyszczególnia wypadki, w

L E S 1 H I C A
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weneryczne, skórne, włosów, kosme
tyka, wewnętrzne, kobiece, chirurg, 
ucha, gardła, oczu, nerwowe, analizy 
krwi i moczu. Lampa kwarcowa 

Wizyta 4 złote.

Uderzenie krwi do głowy, ściska
nie w okolic?, serca, brak tchu, uczu
cie strachu, przeczulenie nerwowe, 
migrena, niepokój i bezsenność mogą 
być łatwo usunięte przy używamu 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Ścisłe dane naukowe po
twierdzają. że woda Franciszka-Józe- 
fa w wypadkach zaparcia przy tych 
chorobach, daje najlepsze rezultaty. 
Żądać w aptekach i drogerjach.

Wpierw Teraz

Prawdziwym pocieszeniem  dla tiio iyd ) na nerwy

jest moja niedawno wydana książeczka. Ona omawia przyczyny, pocho
dzenie oraz leczenie cierpień nerwowych, opierając s ;ę na wieloletnich 
doświadczeniach. Zupełnie bezpłatnie wysyłam tę ewangelię zdrowia 

każdemu, kto mi napisze podług niże) zamieszczon go adresu. 
Tysiące listów dziękczynnych dowodzą skuteczności tego jedynego wy
próbowanego dla dobra ludzkości sposobu, opartego na żmudnej sumien

nej pracy. Kto należy do

wielkiego tłumu chorych nerwowych.
Kto cierpi na roztrzeoanie, bojaźń przestrzeni, osłabienie part^ęci, ner
wowe bóle głowy, bezsenność, zaburzenia żołądkowe, nadczułość, bele 
w stawach, ogólne lub częściowe osłabienie ciała lub te* na inne niezli

czone doi igliwości, ten powinien
kazaf sobie przytlsi moja dodająca otu . hykshiks!

Kto ją uważnie przeczyta, fen zyska uspokajające zapewnienie, że istnieje 
jedyna prosta droga do zdrowia i radości życia. Nie zwlekajcie, lecz 

napiszcie eszcze dzisiaj

E R N S T  P A S T E L  N A C K ,  E g - l i n  S .  C .  
Michaelkirchplatz Nr. 13. Oddział 405.

których robotnik ma prawo żądać za- 
piaty oraz czas. w którym może być 
wolny oa pracy.

KRÓLEWSKA HUTA — AKCJA 
PRZEDWYBORCZA. — Odbyła się 
tu pod przewodnictwem posła na 
Sejm Rzplitej dr. Tem-oit: konferencja 
delegatów organizacyi narodowycn, 
na której postanowiono kroczyć do 
wyborów komunalnych w dniu 4 ma
ja w Król. Hucie samodzielnie pod 
hasłem. „Precz z sanacja”. W skład 
komitetu wyborczego weszli najwy- 
b uiiejsi przedstawiciele obywatel
stwa, m. in. pp. prez. Dombkowa, 
Grabówki WL, dr. Hankowie, dr. Mi 
recki, Plewiński, Stempąiewiczow.e, 
b. poseł Skowronek, poseł dr. Temp- 
lca. Andrzej Widy, i b. poseł Stan. 
Wojtacha.

CHORZÓW — REDUKCJE W 
CHORZOWSKIEJ FABRYCE, —  Z 
dniem l marca przeprowadzona bę- 
azie w Państwowej fabryce azotów 
w Chorzowie stopniowa redukcja 
1.200 robotników oraz czjści urzęd
ników. co stoi w związku z brakiem 
nowych 7 imówieri, a sk-erowaniem 
do... Moście. Wiadomość o reduk
cjach w kołach robotniczych Śląska 
wywołała luebywaJe poruszenie.

KRONIKA WILEŃSKA
WIJ NO. _  BTTNT UCZNTóW.— 

W szkole żydowskiej Tow. „Pomocy 
pracy ‘ wybuch strajk uczniów, nieza
dowolonych z powodu odrzucenia ich 
żądania ulwo, zen i a komitetów ucznio
wskich; któreby miały charakter ciał 
decydujących we wszystkich spra 
wach. dotyczących szkoły na wzór ko
mitetów uczniowskich na terenie Ro
sji sowieckiej. i

Kierownit.ćwo szkoły kaiego wcznie 
odrzuciło żądanie uczniów, którzy w 
odpowiedzi na to ogłosili strajk i wez 
wali uczniów do nie uc/erzczania na 
wykłady. Większość jednak uczniów 
nie usłuchała wezwania i na wykłady 
irzybyła. . o.iówki uc.iiiowskie zarea- 
owały termem, odp? izając przyl.y- 

fcżch i uniemożliwiając w ten sposób 
odbycie wykładów.

f Zaw" wani policja agitatorów 
reszlowaia. Kieroimiclwo sAtoiy posta 

i nowiło jednak aż do czasu całkowi 
I tego uspokojenia się uc/.niów za..desie 
wyidadv 1 szkołę zamkną;.

WILNO. — POMÓR BYDŁA. — 
Jak donoszą nam z prowincji, na te* 
renie gminy orańsk e.i i p.;w. u :k:e- 
go ludno ić wiejska dotkn.ęTa zuł-Ula. 
plaga pu eoru bvd!a 1 c zodj 
nej. Ze w,.ględu na groźne iozni—i9 
klęski na teren dotkreeti eh powia
tów ma przybyć spe..i .I.,a K ;n sią 
weterynaryjna z War zawy dla zupo* 
biegnięcia dalszej epidemii i zastoso
wania natychmiastowych środków za
radczy ch,

WILNO — KONFERENCJA STA
ROSTÓW. -  W dniu 26 z. m. W 
wielkiei sali konfe enci ,nej Urzędu 
Wojewódzkiego pod przewodnictwem 
p. wojewody Raczkiewicza. przy u- 
dziale wicewojewody Kirt kii a, na
czelników wydziałów i wo; ;wódzk' e- 
go inspektora starostw odbyła się 
konferencja starostów województwa 
w.leiiskiego.

Przedmiotem obrad konferencji 
była sprawa op acowania programu 
pobytu Pana Prezydenta Rzeczypo- 
î pol tej na terenie woi. wileńskiego 
w czerwcu r. b.. aktualne spraw*' sa
morządowe (zespolenie administracji 
drogowej, państwowej i samorządo
wej powstanie związku międzykomu
nalnego), sanitarna (akcin przccw- 
gruźlicza), sprawy' z dziedziny prze* 
jawów życia społecznego na terenie 
wojewóaztwa oraz aktualne zagad
nienia w związku ze zbliżającym się 
poborem rocznika 1909.

PRAKTYKANT kancelista parafialny 
poszukuie zaiecia. Łaskawe oferty: 
„Młody” do redakcji „Polska” .

KUPUJE MEBLE* pianina, 
dywany, futra, antyki i kwity 
lombardowe. ŁOŚ,  Warszawa, 
Marszałkowska 131, t. 138-37.

TYDZIEŃ REKLAMOWEJ S P R Z E D A Ż Y
wyrobow lnanych, Da wełnianych — fabryki

l Y B A l i d W  -
CM K i E l W a j W

I tna 17 mtr. od 22 i 0
„  za metr „  1 35

Nausuk „ „  „  2.20
Obru y „ „  „  50

v , z 6 serwetkami ,, 9.5C
Poszewki gotowe „ 3 40
Koperty ozdobne „  11 —
Kos ule daraslde „  2 75
Garniturki „  „ 5  75

Ć H S f A  TM
Ręczniki waflowe 

„  kąpielowe 
,, lniane 

Piześcleradła odpaś. 
Lapy pikowe 
kołdry watowe 
Ścierki lniane 
Chustki do nosa 1/i tuz. 
Flrankowe

od

Firan’ 1, kapv, koce, pledj, chustki z ustępstwem 10 °/0

1.05
1.95
J.Si i 
4 35 
5.8U 

2 0 -  
1 25 
22N 
1.25

LUSTRO
powie Wam, że.

C r e m s  S i m o
nie barwi ale przenikając pory skóry, 
ożywia naskóiek, czym go elastycznym 
i podnosi naturaln| świeżość cery.

Stanowi również doskonały podkład 
dla pudru... S IM O .-T a

C re m e , P o isd rt &  S a v c r  S ic :  ^  

P A R T S
i

m v f  0S Ł 0S Z E N Za wysokość 1 mi lim. lub za jego miejsce; (układ 5-szpaitowy ^Nade^ane* tekstem — ^0 gr.; takimi e* — ^
(wzmianki) 2.00 zł,; wNekrołogja“ — do 100 mm. 15 gr.; od 1Ó0 do 200 mm. 50 gr., 2 0 ) mm. 00 gr.*

• a? .n . ZH W^raz . S1** uwaga: ogłoszenia fantazyjne (skośne) i tabelaryczne (bilansej o 25 proc. drożej. Za terminowy druk og.1©*; ofi Ad^ i tr '
wę tylko łl g .towktg i od cen powyższych żadnych ustępstw nie udziela się. ' u£los?'-n

gr : r.a fck 4 ^
r\ w ■ -f<f, 

nift o ' ir*<* 
W.irs7awa t-
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